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A patra ediţie a 
Semimaratonului 
Galaţi 
Sport. Cea de-a patra ediţie 
a Semimaratonului Galaţi se va 
desfăşura mâine, 28 mai, începând 
cu ora 8,30. Startul curselor se va da 
din zona Spicul,  
de la sculptura „Fata pe valuri“.             	
> pag. 13

06familia 
Galaţiul are foarte 
puţine locuri de joacă 
pentru copii

Cu şcoală sau nu, stăpâneşti şoselele 	> Eveniment/04

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Casa Judeţeană de Pensii a în-
ceput să recalculeze veniturile 
unor persoane care vor beneficia 
de majorări ale pensiilor în perioa-
da următoare, conform Hotărârii 
de Guvern 291, care completează 
Legea nr. 263.

Din iulie 2017, vor beneficia de 
măriri persoanele care au intrat 
în drepturi în perioada 1990 - 31 
martie 2010 şi care nu au benefi-
ciat de alte majorări în anii din 
urmă. Este vorba despre pensio-
nari din domeniul aviaţiei, artis-
tic şi minier, dar şi de cei cu han-
dicap grav sau accentuat.

De a doua tranşă de recalculare 

vor beneficia persoanele ale căror 
drepturi de pensie s-au deschis în 
perioada 1 aprilie 1990 - 31 decem-
brie 2010 şi se încadrează în condi-
ţii speciale de muncă, în discuţie 
fiind aproape 3.000 de gălăţeni.

Toţi pensionarii respectivi vor 
primi majorările care li se cuvin 
şi pentru perioada scursă de la 1 
ianuarie 2016.	. pag. 03

Peste 3.000 de gălăţeni  
vor beneficia de pensii mărite

valuta BNR

€4,55		
 

$4,06	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 26.05.2017

meteo

24˚	 
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03eveniment 
S-a făcut prima  
plată pentru cele  
14 troleibuze noi

Cine le pune 
analfabeţilor 
volanul în mână 

publicitate

24observator 
NEPI va dona  
25 de refugii pentru 
staţiile de autobuz

Telefonul 
de serviciu 

Sâmbăta              
şi duminica, 
„Viaţa liberă“  
răspunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de uu
chestiuni strict editoriale
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Nicio lege din cele care 
reglementează în prezent 
condiţiile de obţinere a 
permisului de conducere 
nu condiţionează expres 
înscrierea la examen de 
absolvirea unui număr 
minim de clase. Situaţia 
s-ar putea schimba 
graţie unui document 
care se află în dezbatere 
publică.	. Mariana 
Constandache
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editorial
viaţa liberă 
Medicii şi restul lumii

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

A
vem, probabil, una 
dintre cele mai 
stufoase legislaţii 
din Europa, dar 
unora li se pare că 

tot nu e de ajuns. 

Şi dă-i încă o lege, apoi încă una, 
după care o ordonanţă de urgenţă 
sau o hotărâre de guvern, apoi nişte 
completări, modificări ori adăugiri, 
la care musai e să pui şi normele 
metodologice de aplicare. Că aşa-i 
la noi, ca să aplici o lege, trebuie să 
mai scrii încă una. Şi ciclul se repetă 
o dată la patru ani şi, nu de puţine 
ori, se întâmplă ca unii să mai lase 
câte o lege prin sertare sau să uite că 

ea există.
Marea problemă în România nu 

este că nu am avea legislaţie, ci că, 
de fapt, cea existentă nu se aplică. 
Ori este atât de încâlcită, încât 
interpretările pe marginea ei sunt 
precum sfada înţelepţilor pe malul 
lacului în care... cineva a aruncat o 
piatră. Sau ca în bancul cu rabinul: 
„Şi tu ai dreptate. Şi tu ai dreptate. 
Şi tu...”.

Prezent zilele trecute la Galaţi, 
liderul BNS, Dumitru Costin, 
amintea faptul că multcontestata 
lege a salarizării unitare se „bagă” 
peste un domeniu în care există deja 
un act normativ similar, Legea 284 
din 2010. O lege la care au lucrat 
mult timp specialişti români alături 
de cei europeni şi ai Băncii Mondiale 
şi care prevedea, într-un mod cu 

Cristin
el

Luca
adevărat unitar, majorarea treptată 
a tuturor salariilor, an de an, până 
la un prag minim al decenţei, 
cel puţin. Credeţi că s-a respectat 
această lege? Corect, nu. De ce? 
Bună întrebare!

Este mai bună noua lege 
propusă de guvern decât cea veche? 
Deocamdată, putem spune doar 
că prevede lefuri mult mai mari. 
Este noua lege şi sustenabilă, adică 
poate acoperi salariile promise încă 
din campanie? Greu de crezut, în 
condiţiile în care banii care intră la 
buget sunt tot mai puţini lună de 
lună, iar partidul aflat la guvernare, 
majorând plafoane de impozitare 
şi anulând o mulţime de taxe şi 

maxime

“ 
Fă ceea ce poţi, cu ceea 
ce ai, acolo unde eşti 
Theodore Roosevelt

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Dana Axente, Persida 
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Podul miopului

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

 Am auzit că podul de la Brăila uu
care se va întinde peste Dunăre se 
împotmoleşte din faza proiectării. 
De fapt, din etapa organizării 
licitaţiei care ar urma să nască o 
schiţă în creion. Îhî, mulţumesc, 
am avut dreptate, mă aplaudaţi... 
O să traversăm bătrânul fluviu 
altfel decât cu bacul când mi-oi 
vedea strănepoţii. Precizare: sunt 
miop.

 Al doilea om în stat, adică uu
Tăriceanu, a declarat că Daniel 
Constantin, un băiat care ia bătaie 
şi de la nevastă (e o presupunere 
cu damf de adevăr), este 
manelistul politicii româneşti. 
El, Călin, care ţine şase neveste, 
care s-a pupat cu toate partidele 
ca să rămână la putere, el, eternul 
senator care s-a făcut duşman 

cu Daniel ca să-l arunce în afara 
partidului de hostel pe care îl 
conduce.

 Tavanul unei şcoli din uu
Bucureşti s-a prăbuşit. Iaca, 
personalizăm bolţarii şi grinzile! 
Nu, bre, tavanul unei unităţi 
şcolare din capitala României 
a fost prăbuşit. Nepăsarea, 
incompetenţa, insolenţa 
sistemului au fost aproape să 
bifeze o nouă tragedie, una fără 
precedent. Şansa elevilor acestei 
coşmelii cu pretenţii de instituţie, 
dacă-i putem spune şansă, s-a 
numit Şcoala Altfel, program care 
a picat fix în aceste zile păcătoase. 
Ciudat, numele premierului 
republicii în care cad tavane 
e Grindeanu, fără ca acesta să 
aibă vreo legătură cu asemenea 
nenorociri. Doar e la butoane de 
prin decembrie 2016. Dragnea, nu 
el, fireşte.

 Sebastian Ghiţă a fost eliberat uu
de fraţii săi de la Belgrad, după ce 
a achitat o cauţiune de 200.000 
de euro. Acum, IT-istul din 
Ploieşti are tot dreptul să refuze 
extrădarea. Îl aşteaptă nişte insule 
din Pacific, ar fi păcat să-şi facă 
draci prin traficul infernal din 
Bucureşti.

 Selecţionerul Daum - e uu
neamţul ăla de la fotbal - a 
împrumutat din atitudinea lui 
Năstase Adrian. Notificat de presă 
că doi jucători români eligibili 
pentru următoarea acţiune a 
naţionalei n-au înţeles de ce n-au 
primit telegramă de convocare, 
Nu Zaieţ Nu Pagadi de la Casa 
Fotbalului a replicat sec: Dacă n-au 
înţeles, le-am lăsat uşa deschisă. 
Îi aştept aici ca să le explic de ce 
nu i-am convocat. Aşadar, cei doi, 
Filip şi Budescu, sunt invitaţi să-i 
numere ouăle lui Herr Christoph.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

În fiecare dimineaţă, exact 
la ora când clopotele 
şi toaca (se) bat pentru 

chemare la utrenie, cetăţeanul 
Mihai Turturică trece-nspre 
nord-vestul cartierului Ţiglina a 
IV-a, unde se întinde Dormitorul 
„Sfântul Lazăr”! Trece cu mers 
târâş-grăpiş, cu paşi mici şi 
egali, cu destulă prudenţă, dar 
şi siguranţă în sistemul său osos 
şi muscular, în pofida vârstei 
sale de octogenar lămurit! Şi 
nu merge cu fruntea-n pământ! 
Şi nu scuipă pe caldarâm! Şi 
nu ronţăie achene prăjite! Şi 
nu mormăie a lehamite! Şi nu 
manevrează aparatul de telefonie 

mobilă! Şi deloc nu seamănă cu 
domnii/tovarăşii săi de generaţie! 
Şi tot deloc nu seamănă nici cu 
mai tinerii săi contemporani!... 
Şi, desigur, mă impresionează, 
mă determină să-l urmăresc, să 
văd unde se duce, de ce se duce, 
de ce-i atât de tăcut, de tainic şi 
de punctual! Îl urmăresc fără 
să mă vadă că-l urmăresc, deşi 
cred că ştie că-l urmăresc!... 
Ieri, întorcându-mă de la ziar, 
l-am zărit din troleibuzul 104, 
în dreptul penultimei staţii 
aferente cartierului Ţiglina a 
III-a! Mă grăbesc să cobor şi să-i 
aţin calea! Dăm nas în nas, ne 
dăm salutul de rigoare! Şi-mi 
surâde foarte serios, aşa, drept 
semn că nu i-i străină prezenţa 
mea pe urmele sale! Dar nu mi 

se arată supărat nici o clipă! 
Spre plăcuta mea surprindere, 
mă invită să-l însoţesc mintenaş 
„la locul faptei”, că are să-
mi mărturisească „ceva”, să 
facă „lumină” totală într-
un clarobscur care-l macină 
de foarte multă vreme şi pe 
care nu-l mai poate suporta 
nici o secundă! Bineînţeles, îi 
mulţumesc pentru că m-a pus 
în situaţia de a nu mai forţa 
porţi, uşi şi geamuri deschise... 
şi-l urmez spre Cimitirul pe care 
morţii şi viii l-au botezat „Coca-
Cola”, în amintirea fabricii din 
apropiere, care făcea şi desfăcea 
o băutură răcoritoare „botezată”, 
adică un fel de agheasmă cu 
zahăr ars şi cu efecte secundare 
în malaxorul principal al omului 

automat din zilele cestea de fior 
şi râs, de veselie pe fond nervos... 
şi de „alienare a omului de către 
om”, cum excelent zicea şi de/
scria poetul Simon Ajarescu, fie-i 
ţărâna nestemată şi uşoară în 
taman Ţintirimul înspre care mă 
îndrept în compania agreabilă 
(până acum) a cetăţeanului 
Mihai Turturică!... Mergem 
într-o cvasi/tăcere interesantă 
şi promiţătoare, cred! Cred că şi 
enigmaticul/sentenţiosul meu 
tovarăş crede tot la fel!... Sigur că 
da! Iată, dăm colţul din stânga 
bisericii „Brâncoveni”! Lăsăm 
un mort să ne taie calea şi ne 
crucim corespunzător, chiar dacă 
nu facem parte din cortegiul 
lămuritului elegant în sicriu!... 
(Stai să te cruceşti!)	.

tragedia 
Ucidere cu premeditare (I)

divina

impozite, pare să se comporte de 
parcă încasările ar fi ultima sa 
problemă.

Este noua lege „mai unitară” 
decât precedenta? Aici, clar, nu. 
Acelaşi Dumitru Costin spunea că 
noua lege şi-a propus expres să ţină 
medicii în ţară, mărindu-le mai 
întâi salariile şi apoi tăindu-le orice 
tip de impozit pe venit. Dar numai 
de ei avem nevoie în România? De 
profesori nu? De bibliotecari sau de 
sudori? De firme care să funcţioneze 
corect şi care să angajeze tineri 
absolvenţi? De lucrători pe 
ambulanţe ori de personal tehnic 
în teatre? Iar lista e lungă cu toţi cei 
care, în mod unitar, au fost trecuţi 
la categoria „restul lumii”.	.

nec plus ultra 
Manuscrise  
(vorbele mamei)

Ion zimbru	ll

din adâncul unei lacrimi,/ toate vorbele matale
au ajuns mereu la mine,/ simple, rare şi curate,
duhuri tămăduitoare.../ parcă nişte catedrale
(dinspre viitor, cu aripi,/ să mă-nveţe, să-mi arate
 
cum se cade, cum se urcă)/ într-adins fost-au trimise,
nu cumva vro lighioană,/ vro perfidă rătăcire
să pândească şi să-mi smulgă/ sufletul din manuscrise,
liniştirea din ogradă,/ suferinţa din iubire!
 
„vreme vine, vreme trece...“/ ...(cum a zis poetul care
a purtat limba română/ şi în suflet şi-n spinare,
şi ne-a spus-o şi ne-a scris-o/ negreşit, la fiecare,
din sclipirea unui demon/ fără semne de-ntrebare,
 
să avem până acolo).../ cade steaua, cade bruma,
cad principii împlântate-n/ drăgostiri universale,
cade chiar şi decăderea.../ dar se mai aud şi-acuma,/ 
din adâncul unei lacrimi,/ toate vorbele matale!

Din colecţia „CELE mai frumoase 
poezii rămase tablou”
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Hoaţă prinsă la 
furat într-un 
sediu de firmă 
Tupeu. O femeie de 35 de 
ani din Bacău a ajuns în arestul 
Poliţiei Galaţi, după ce a căzut 
pradă tentaţiei în timp ce se afla în 
sediul unei societăţi comerciale din 
centrul oraşului. Individa a profitat 
de faptul că într-unul din birouri 
nu se afla nimeni şi, cum uşa era 
descuiată, a intrat şi s-a dus glonţ 
spre o poşetă aflată pe birou. A 
scos portofelul în care se aflau 200 
de euro, 30 de lei, carduri bancare 
şi actele angajatei care lipsea din 
birou în acel moment, dar când 
încerca să iasă din clădire a fost 
văzută de administrator, pe hol. 
Acesta şi-a dat seama că femeia 
nu avea ce căuta acolo şi a sunat 
la Poliţie. Agenţii Secţiei 5 au 
demascat-o pe individa de la care 
au recuperat portofelul furat şi pe 
care au reţinut-o. Aceasta urmează 
să fie dusă în faţa instanţei cu 
propunere de arestare preventivă 
pentru furt calificat.                          	
. M. Constandache

Bărbat lovit 
cu halba     
în cap

Agresiune. Un tânăr de 24 
de ani, din comuna Nămoloasa, a ajuns de 
urgenţă la Spitalul Judeţean Galaţi, după 
ce a fost lovit cu o halbă în cap. Agresiunea 
a avut loc joi noaptea. „Am fost solicitaţi 
pentru un bărbat de 24 de ani, victima unei 
agresiuni. Tânărul, care se afla sub influ-

enţa băuturilor alcoolice, era lovit în zona 
capului şi a feţei. După ce i-a fost acordat 
primul ajutor, pacientul a fost transportat 
la Spitalul de Urgenţă, pentru investigaţii 
medicale amănunţite“, a precizat dr. Mihai 
Polinschi, directorul Serviciului de Ambu-
lanţă Judeţean Galaţi. 	. R.B. 

Cine şi când beneficiază 
de pensii mărite
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

În prezent, la Casa Judeţeană 
de Pensii (CJP) Galaţi se 
recalculează veniturile unor 
persoane care vor beneficia 
de majorări ale pensiilor, în 
perioada următoare, conform 
Hotărârii de Guvern 291, care 
completează Legea nr. 263.

Directoarea Ana Denis Aramă 
ne-a explicat care sunt pensiona-
rii care se vor bucura de majorări 
şi de când vor intra ei în drepturi. 
"Vor beneficia de mărirea pensii-
lor acele persoane care au intrat 
în drepturi anterior datei de 1 
ianuarie 2011 şi care nu au be-
neficiat de alte majorări în anii 
din urmă. 

Prin urmare, cei din Grupele 1 
şi 2 nu vor mai primi nimic acum, 
aşa cum în mod eronat s-a înţeles, 
pentru că ei au beneficiat deja de 
măriri“, ne lămureşte directoa-
rea CJP Galaţi.

Aceasta susţine că, în confor-
mitate cu Legea 192/2015, com-
pletată prin HG 291, recalcula-
rea pensiilor se va face în două 
tranşe. "În prima tranşă, din 
iulie 2017, vor primi pensii mai 
mari gălăţenii prevăzuţi în Legea 
192, ale căror drepturi de pensie 
s-au deschis în perioada 1990 - 31 
martie 2010. Pentru aceştia, CJP 
a făcut deja calculele, din oficiu, 
fără să fie nevoie să se depună 
vreo cerere. Sunt 69 de benefici-
ari, pensionari din domeniul avi-
aţiei, artistic şi minier, dar şi cei 
care au pensie de handicap grav 
sau accentuat“, spune Ana Denis 
Aramă.

Pensionarii cu handicap grav 
şi accentuat vor fi cei care vor 
primi cele mai consistente mă-
riri ale punctajului. Şefa CJP ne-a 
dat exemplul unui beneficiar de 
pensie de handicap, cu pensie la  
limită  de vârstă şi un stagiu de 

cotizare complet de 15 ani, care 
avea înainte de recalculare un 
punctaj de 0,87498 şi o pensie 
de 803 lei. După aplicarea majo-
rărilor, punctajul   va ajunge la 
1,24593, iar pensia va fi de 1.143 
lei, ceea ce înseamnă 340 de lei 
în plus.

De a doua tranşă de recalcula-
re, programată să primească ma-
jorările din noiembrie 2017, vor 
beneficia persoanele ale căror 
drepturi de pensie s-au deschis 
în perioada 1 aprilie 1990 - 31 

decembrie 2010, aici încadrân-
du-se cei cu condiţii speciale de 
muncă, pentru că aceştia nu au 
mai primit majorarea punctaju-
lui până în prezent.

"Este vorba de aproape 3.000 
de pensionari gălăţeni. Pentru 
ei, deocamdată, nu s-a făcut re-
calcularea, dar vor primi mai 
puţini bani decât cei din prima 
tranşă. Important este să se ştie 
că la recalcularea pensiilor celor 
cu condiţii speciale se împarte 
punctajul la un stagiu complet 

prevăzut în anexa 5 a Legii 
263/2010. Stagiul complet varia-
ză între 30 şi 35 de ani, în funcţie 
de data la care s-au născut benefi-
ciarii“, a mai adăugat Ana Denis 
Aramă.

Aceasta a   mai precizat că, 
deşi vor intra în drepturi în iu-
lie sau noiembrie 2017, prevede-
rile Legii 192/2015 se aplică din 
1 ianuarie 2016, deci pensionarii 
respectivi vor primi retroactiv 
banii care li se cuvin pentru pe-
rioada respectivă.	.

Pentru peste 3.000 de gălăţeni 	.  Recalculare

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Ga-
laţi a achitat deja avansul din 
cele 5,5 milioane de euro, va-
loarea contractului pentru cele 
14 troleibuze noi, pentru ca 
firma Skoda Electric a.s. să se 

poată apuca de lucru. Pentru a 
perfecta plata, primarul Ionuţ 
Pucheanu s-a aflat, în perioa-
da 21-24 mai, în Cehia.  Edilul 
a explicat că a fost una dintre 
cele două vizite de lucru pre-
văzute în contractul cu Skoda, 
ocazie cu care a văzut şi uzina 
companiei. „La licitaţie câştigă 

cel care oferă preţul cel mai 
mic. Evident că te interesează, 
ulterior, şi în ce condiţii vor fi 
produse troleibuzele. Conform 
caietului de sarcini, au întrunit 
întru totul condiţiile minima-
le pe care noi le-am cerut.  Am 
făcut şi o vizită la Primăria din 
Plzen şi am avut o întâlnire cu 

primarul de acolo, am aflat fa-
cilităţile pe care le au la dispo-
ziţie cetăţenii şi compania de 
transport în comun din acest 
oraş. Sunt cu mult înaintea 
noastră, trebuie să recunosc, 
din toate punctele de vedere, şi 
ca buget, şi ca număr de auto-
buze”, a spus edilul.	.

S-a făcut prima plată  
pentru cele 14 troleibuze noi

Peste 3.000 de gălăţeni vor  beneficia de  majorarea pensiei uu
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Unde sunt 
radarele 
Trafic. Astăzi, 27 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Nicolae Bălcescu, 
Macului şi Drumul de Centură. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Şendreni şi Lieşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Vânători şi 
Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi Slobozia Conachi. 
Pe DN 24 D, un radar va fi prezent 
la Bălăbăneşti. Mâine, 28 mai, 
echipajele Poliţiei Rutiere vor 
fi prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Prelungirea Brăilei, Stadionului 
şi bulevardul Cloşca. În judeţ, 
autospecialele vor staţiona pe DN 
25, la Şendreni şi Hanu Conachi, pe 
DN 26, la Frumuşiţa şi Cavadineşti, 
pe DN 24 D, la Vârlezi şi pe DJ 251, 
la Pechea şi Cudalbi. În nord, pe DE 
581, circulaţi cu prudenţă pe raza 
localităţii Cosmeşti, unde va fi, de 
asemenea, prezent un radar.             	
.M. Constandache

Bărbat 
agresat în 
apropierea 
benzinăriei

Matca. Un bărbat de 40 de 
ani, din comuna Matca, a fost lovit cu 
o bâtă în cap, joi seară. Agresiunea 
a avut loc în apropierea staţiei de 
benzină din localitate.  
„Bărbatului i-a fost acordat primul 
ajutor, după care a fost dus la 

Spitalul Municipal Tecuci. Din cauza 
severităţii traumatismului cranian, 
victima a fost transportată apoi la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi“, a 
declarat dr. Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului de Ambulanţă Judeţean 
Galaţi. 	 . R.B. 

Cine le pune analfabeţilor 
volanul în mână
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Nicio lege din cele care 
reglementează în prezent 
condiţiile de obţinere a 
permisului de conducere nu 
condiţionează expres înscrierea 
la examen de absolvirea unui 
număr minim de clase. Situaţia 
s-ar putea schimba graţie 
Strategiei Naţionale pentru 
Siguranţă Rutieră, document 
care nu a intrat nici acum în 
vigoare, deşi se află în dezbatere 
publică din toamna anului trecut.

Oricine poate da examen pen-
tru permisul de conducere dacă 
îndeplineşte condiţiile generale 
de vârstă, stare medicală şi psi-
hologică, achită taxele şi vine cu 
un cazier care să îi permită să ob-
ţină statutul de şofer. Deşi presu-
pune parcurgerea unor cursuri şi 
susţinerea a două probe, una te-
oretică şi una practică, obţinerea 

carnetului de conducere le este 
deschisă tuturor, indiferent dacă 
au trecut pe la şcoală mai mult, 
mai puţin, sau deloc. Cu toate că 
într-un ordin de ministru exista 
la un moment dat obligativitatea 
de a fi absolvent de cel puţin patru 
clase, prevederea nu a fost nicio-
dată corelată cu cele din Codul 
Rutier, aşa că examinatorii nu pot 
cere dovada absolvirii vreunei 
forme de învăţământ, iar candi-
daţii nu sunt obligaţi să o facă.

 "Se merge mai mult pe pre-
zumţia că persoana care solicită 
înscrierea în examen ştie să scrie 
şi să citească, prin acea fişă de şco-
larizare care se depune la dosar şi 
din care reiese că a făcut cursurile 
de legislaţie şi de conducere. Noi 
nu le putem cere deocamdată do-
vada că ştiu să scrie şi să citească, 
mai ales că cel puţin la testarea te-
oretică totul este informatizat“, 
ne-a precizat cms. şef Cristinel 
Baciu, şeful Serviciului Permise 
şi Înmatriculări Galaţi.

 Situaţia s-ar putea schim-
ba într-un viitor nu foarte în-
depărtat, pentru că Strategia 
Naţională de Siguranţă Rutieră 
2016-2020, aflată în dezbatere 
publică, prevede că cei care vor 
să obţină permisul de conducere 
trebuie să fie absolvenţi ai învă-
ţământului obligatoriu, adică 
cel puţin zece clase, iar faptul 
că au trecut prin şcoală va trebui 
să fie dovedit cu actele ce se vor 
depune la dosarul de înscriere 
la examen. Până atunci, cei care 
nu ştiu să scrie vor continua să 
aplice o practică statuată mai cu 
seamă în comunităţile din nor-
dul judeţului: îşi vor plăti profe-
sori de legislaţie, care îi învaţă 
semnele şi testele de pe carte şi 
mai apoi în teren, la cursurile 
practice, fără ca aspiranţii să ştie 
vreo buchie. Ajunşi la examina-
re, aceştia îşi încearcă şansa şi 
dacă au memorie bună şi puţină 
şansă, devin şoferi cu acte în re-
gulă.	.

’ 
Se merge mai mult 
pe prezumţia că 
persoana care solicită 
înscrierea ştie să 
scrie şi să citească, 
prin acea fişă de 
şcolarizare 
cms şef Cristinel Baciu 
şef Permise şi Înmatriculări

Cu şcoală sau nu, stăpâneşti şoselele 	.  Lege

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Licitaţia organizată de Con-
siliul Judeţean (CJ) pentru con-
strucţia parcării supraetajate de 
la Spitalul Judeţean este suspen-
dată, în prezent, din cauza unor 

contestaţii făcute de către o serie 
de constructori, care reclamă că 
valoarea contractului pus la bătaie 
de către instituţie este prea mică. 
"Din păcate, au fost foarte mulţi 
ofertanţi care au contestat valoa-
rea proiectului, pe motiv că suma 
este prea mică şi nu se poate realiza 

parcarea aşa cum am gândit-o noi, 
prin proiectul tehnic. Ca atare, am 
fost nevoiţi să suspendăm licitaţia, 
pentru o perioadă scurtă de timp, 
astfel încât proiectantul să reana-
lizeze şi să configureze valorile din 
proiect. Dar ea este în linie dreap-
tă, din punctul meu de vedere“, 

a declarat preşedintele CJ, Costel 
Fotea. Reamintim că pentru con-
strucţia parcării supraetajate de la 
Spitalul Judeţean, care va avea 325 
de locuri, dintre care 25 destinate 
persoanelor cu dizabilităţi, Consi-
liul a pus la bătaie aproximativ 7,5 
milioane de lei.	 .

Licitaţia pentru parcarea supraetajată  
de la Judeţean, blocată

online
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Contrabandist 
oprit                  
la intrarea       
în ţară 
Control. Gălăţeanul 
Ghiţă G., în vârstă de 57 de ani, s-a 
prezentat în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii frontierei, 
pe sensul de intrare în ţară. Bărbatul 
conducea un autoturism marca 
Renault, înmatriculat în România. În 
baza analizei de risc, echipa de control 
formată din lucrători vamali şi poliţişti 
de frontieră a efectuat un control 
amănunţit asupra maşinii, ocazie cu 
care au fost descoperite, ascunse 
şi nedeclarate, în spatele banchetei 
autoturismului, 10.000 de ţigarete 
(500 de pachete) marca „Plugarul“, 
de provenienţă Republica Moldova. 
Ţigaretele, în valoare de 1.136 de lei, 
au fost ridicate în vederea confiscării, 
iar gălăţeanul a fost şi sancţionat cu 
o amendă contravenţională în valoare 
de 10.000 de lei. De asemenea, s-a 
dispus reţinerea autoturismului până la 
achitarea amenzii. 	. T.M.

Cum se va extinde  
şi transforma Talciocul
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Promisă de doi foşti primari 
ai Galaţiului, Dumitru Nicolae 
şi Marius Stan, extinderea 
Talciocului face parte dintre 
obiectivele de investiţii pentru a 
căror finanţare actualul primar 
al oraşului, Ionuţ Pucheanu, 
doreşte contractarea unui 
împrumut în valoare de o sută de 
milioane de lei.

Pe lista obiectivelor care s-ar 
putea realiza din acest credit, se 
află şi târgul auto, care ar urma 
să fie amenajat pe strada Macului, 
pentru că intenţia actualului pri-

mar este de a muta comerţul cu 
maşini din Talcioc.

Costurile extinderii Talciocu-
lui au fost aprobate de două ori 
până acum în Consiliul Local, 
o dată în 2013 şi încă o dată în 
2015, când au fost majorate la 7,14 
milioane de lei. Nu s-a făcut însă 
nimic, până acum. Actuala admi-
nistraţie a venit cu un proiect de 
amenajare a unui târg auto, în va-
loare de 6,74 milioane de lei, pe 
strada Macului, pentru a-i proteja 
pe gălăţenii care locuiesc în zona 
în care se află acum Talciocul de 
vacarmul pe care sunt nevoiţi să-l 
suporte.

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
explicat cum ar urma să se trans-

forme Talciocul: "Acolo unde exis-
tă Talciocul în momentul de faţă 
va rămâne doar ideea de talcioc 
(comerţul cu vechituri - n.r.). 
Va fi o zonă administrativă şi o 
zonă de alimentaţie. Talciocul va 
fi acoperit, va fi o hală, aşa cum 
este normal să fie. Condiţiile vor 
fi extrem de decente, pentru cei 
care îşi duc existenţa din astfel 
de activităţi. 

Pe zona care va rămâne liberă, 
prin mutarea comerţului auto, va 
fi amenajată o parcare, care să de-
servească atât nevoile talciocului, 
cât şi pe cele ale cetăţenilor din 
zona limitrofă“, a explicat edilul. 
Proiectul de extindere prevede şi 
amenajarea unui parc, cu un loc 

de joacă generos, având în vede-
re că nu există aşa ceva în zonă, 
dar şi amenajarea unei zone de 
grătare, aşa cum a existat la Plaja 
"Dunărea“.

"Zona de comerţ cu maşini va 
fi pe strada Macului. E logic să ai 
unde să relochezi aceste maşini, 
pentru ca, după aceea, să poţi să 
extinzi şi să faci toate lucrările 
din vechiul Talcioc. Pană la sfâr-
şitul lunii viitoare, vom scoate la 
licitaţie lucrarea, sperăm ca în 
două-trei luni să fie atribuită şi 
poate chiar începută până la sfâr-
şitul anului, dacă vremea va ţine 
cu noi. Sperăm ca, până în toam-
na anului viitor, lucrarea să poată 
fi realizată“, a spus primarul.	.

Vânzarea de maşini, mutată în târgul auto 	.  Planuri

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Parcul Consiliului Judeţean 
(CJ), din strada Eroilor, se va 
transforma, miercuri, într-un 
tărâm de basm pentru copii. 
Personaje celebre din desene 
animate, spectacole, locuri de 
joacă cu tobogane şi distracţie 
cât cuprinde. 

De toate acestea şi multe 
alte surprize vor avea parte 
micuţii din judeţul Galaţi, care 
vor participa, pe 31 mai, la pe-
trecerea organizată de condu-

cerea CJ în cinstea lor. „Îi aştep-
tăm pe copii, între orele 13,00 
şi 17,00, în parcul Consiliului 
Judeţean“, a declarat Costel Fo-
tea, preşedintele CJ. Şeful CJ a 
precizat că a decis să organize-
ze acest eveniment pe 31 mai, 
în condiţiile în care, în peri-
oada 1 - 5 iunie, mulţi români 
au parte de o minivacanţă şi, 
prin urmare, este posibil ca 
familiile să plece împreună cu 
cei mici din localitate şi astfel 
să nu aibă şansa să participe la 
petrecerea organizată de auto-
rităţi.	 .

Petrecere cu personaje din desene 
animate şi spectacol pentru copii

165.4591	O
gram aur

4.1860		O
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4.0641	O
dolar

4.5573	O
euroAr
hi

va
 „V

L
“



6 27 - 28 mai 2017

www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Fa
m

ilia

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 a
şa

 c
um

 e

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Câte locuri de joacă publice are 
Galaţiul? Exceptând parcurile 
din cartiere, nu prea multe. 
Dacă doriţi să ieşiţi cu cel mic, 
opţiunile sunt destul de limitate.

Grădina Publică poate fi un 
loc ideal, zona de joacă special 
amenajată e dotată cu leagăne, 
tobogane şi o groapă cu nisip 
generoasă. Pe lângă toate astea, 
mai sunt şi aleile asfaltate, numai 

bune pentru o tură cu bicicleta 
sau cu rolele.

Parcul Viva, nu demult reno-
vat, cu o investiţie care s-a ridi-
cat la 1,6 milioane de lei, are un 
spaţiu de joacă mare, cu toboga-
ne, leagăne, balansoare şi multe 
altele. E unul dintre puţinele 
parcuri mari cu astfel de dotări 
şi e amplasat chiar lângă Faleza 
Superioară.

Investiţii inutile
Parcul Rizer, o altă variantă 

pentru a petrece timpul liber 

pentru micuţul dumneavoastră, 
se află într-o stare precară. Chiar 
dacă a fost inaugurat în 2013, 
după lungi procese de renovare, 
acesta s-a degradat văzând cu 
ochii, autorităţile uitând parcă 
de existenţa lui. Cu toate că in-
vestiţia iniţială pentru renovarea 
sa a fost de 4,7 milioane de lei, 
sumă care nu se justifică, având 
în vedere că totul a fost lăsat de 
izbelişte. Locul de joacă, de altfel 
mic, nu are decât trei leagăne şi 
un tobogan, pe care copii le pot 
folosi. >

Premiile 
săptămânii 
NOROC. La tragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13.00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 361 
de plicuri, fiind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei fiecare: Simion Aneta (plicul nr. 
172), Hristache Miron (plicul nr. 229) 
şi Sătaru Octavian (plicul nr. 135). 
Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie, luni, între orele 12.00 şi 
16.00, cu o copie după buletin, să 
îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi 
rugăm pe toţi participanţii la concurs 
să completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil.	.

Oana, studenta 
norocoasă 
SORŢI. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“, organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 231 de 
plicuri participante, cel trimis de 
Decuseară Oana a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Oana, studentă 
în anul III la Academia de Ştiinţe 
Economice din Bucureşti, a purtat 
numărul 182. O aşteptăm pe 
câştigătoare la redacţie, luni, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după buletin şi carnetul de note. 	. 

Câştiguri 
pentru abonaţi 
PREMII. În fiecare lună, în 
ultima vineri, are loc tragerea la sorţi 
la concursul de fidelitate organizat 
de ziarul nostru pentru cititorii din 
mediul urban şi rural. Cele cinci 
premii sunt în valoare de 100 de lei 
fiecare. La tragerea la sorţi de ieri, 
26 mai, la care au participat 330 de 
plicuri, au fost desemnaţi câştigătorii 
la concursul abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei taloane 
completate corect şi integral, şi o 
copie după abonamentul pe luna 
mai. Iată care sunt cei cinci norocoşi 
care vor primi câte 100 de lei din 
partea ziarului: Tanvuia Gheorghe 
(plicul nr. 317), Băleanu Victoria 
(plicul nr. 112), Vasile Valentin (plicul 
nr. 84), Ciolacu Georgeta (plicul nr. 
310) şi Bobeică Ionel (plicul nr. 67). 
Cei cinci câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie marţi, între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi ridice premiile. Felicitări 
tuturor câştigătorilor şi nu uitaţi să 
vă faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 
pentru că doar aşa puteţi câştiga la 
concursul nostru. Câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă şi o copie după 
buletin.	 . Alina Stavarache

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

„Fidelitate“

Cum            
să ne 
îmbrăcăm 
pe caniculă

Util. Vara se apropie şi, odată 
cu ea, vin temperaturile ridicate, care 
ne pot pune probleme. De aceea, e 
indicat să ştim cum să ne îmbrăcăm 
pe caniculă. Cel mai bine este să ne 
orientăm spre haine făcute din fibre 
naturale, cum ar fi bumbacul, care 

să ne lase pielea să respire. De evitat 
îmbrăcămintea din poliester, nailon 
sau mătase, pentru că acestea reţin 
căldura. De asemenea, ar trebui să 
optăm pentru haine deschise la cu-
loare, deoarece protejează mai bine 
împotriva soarelui. 	. A.M.Ş.

Locul de uu
joacă din 
Parcul 
Rizer

Foarte puţine 
locuri de joacă 
pentru copii,  
în Galaţi

raid 
Unde pot ieşi la aer liber cei mici 
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Dans pentru 
mămici            
cu bebeluşi 
purtaţi

Inedit. Zilele călduroase 
pot fi un motiv bun pentru a petrece 
timp cu bebeluşul tău, în aer liber. 
Aşa că astăzi, 27 mai, la ora 18,00, 
în Grădina Publică Galaţi, va avea 
loc o demonstraţie de dans pentru 
mămici cu bebeluşi purtaţi, orga-

nizată de Clubul de Dans Sportiv 
Phoenix Galaţi. S-a pregătit o 
coregrafie specială pentru mămicile 
doritoare. De asemenea, veţi avea 
parte de o încălzire ca la carte, fă-
cută alături de instructorii de la One 
Gym.	. A.M.Ş.

Cinstit vorbind, atât de puţi-
ne leagăne şi un singur tobo-
gan nu au cum să fie suficiente, 
mai ales atunci când parcul se 
umple de copii. Printre acestea, 
există o masă care se umple me-
reu cu apă când plouă, apă care 
bălteşte cu lunile şi care poate 
constitui un focar de infecţie 
pentru cei mici. Iarba nu e nici 
ea îngrijită, micuţii fiind nevoiţi 
să o ocolească sau să calce prin 
ea, riscând să plece de acolo cu 
căpuşe. Nici restul parcului nu 
arată mai bine, însă ne-am fi aş-
teptat ca măcar zona destinată 
copiilor să fie îngrijită.

Ar mai fi Orăşelul Copiilor 
inaugurat cu mare fast, în 2015, 
după renovare, cu o investiţie 
de 3,99 milioane de lei. Acesta 
e de departe cel mai "echipat" 
părculeţ pentru copii. Dispune 
de tobogane, leagăne, tirolia-
nă, teren de sport şi zonă fit-
ness. Deşi copiii sunt foarte 
încântaţi de el şi parcul e mai 
tot timpul plin, din păcate, 
e printre puţinele locuri din 
oraş unde cei mici se pot juca 
în siguranţă.

Printre  şobolani
O ultimă variantă ar mai fi Par-

cul Cloşca de la Ultimul leu, însă 
acesta se află într-o stare avan-
sată de degradare. Autorităţile 
nu sunt interesate să îl renoveze, 
cu toate că s-au făcut până acum 
o mulţime de sesizări cu privire 
la mizeria de acolo, care a atras 
după sine şi apariţia şobolanilor. 
Deşi locul de joacă este delimitat 
de parcul propriu-zis, riscul ca 
rozătoarele să pătrundă în zona 
destinată copiilor este mare.

Trăgând linie, după vizitarea 
acestor parcuri, am ajuns la con-
cluzia că, de fapt, Galaţiul are 
doar trei zone de joacă mari şi 
amenajate corespunzător: Orăşe-
lul Copiilor, Parcul Viva şi Grădina 
Publică.

În rest, predomină indiferenţa 
şi neglijenţa aleşilor, pentru care 
renovarea sau întreţinerea acestor 
spaţii nu e chiar o prioritate. Par-
cul Rizer arată groaznic, la doar 
patru ani de la redeschidere, iar 
Parcul Cloşca este un dezastru din 
toate punctele de vedere.

De-a lungul timpului, mai 
mulţi gălăţeni şi-au exprimat 

indignarea cu privire la spaţiile 
de joacă pentru copii, declarând, 
nu de puţine ori, că acestea sunt 
insuficiente şi prost întreţinute. 
Oamenii sunt nemulţumiţi şi de 
faptul că unele leagăne, toboga-
ne sau balansoare sunt nesigure 
şi pot constitui un pericol pen-
tru cei mici. Sesizări am primit 
şi noi la redacţie, despre situaţia 
parcurilor şi locurilor de joacă, 
aşa că subiectul e unul destul de 
dezbătut.

E drept că, în ultima perioadă, 
pe ici, pe colo, s-au făcut eforturi 
în acest sens, iar Galaţiul a căpă-
tat şi câteva locuri mici de joacă 
îngrijite, prin unele cartiere, unde 
te poţi duce cu cel mic, însă proble-
ma e departe de a fi rezolvată. Mai 
ales că, dacă nu vor fi întreţinute 
corespunzător, şi acestea vor deve-
ni în scurt timp inutilizabile.

Pentru un oraş precum Gala-
ţiul, situaţia actuală este cât se 
poate de tristă, dar sperăm ca pe 
viitor lucrurile să se îndrepte şi 
să avem parte de mai multe par-
curi sau zone de joacă destinate 
copiilor, aşa cum ar fi normal să 
existe. 	.

Cum alegem 
ghiozdanele 
pentru copii 
Practic.  Când cel mic 
urmează să înceapă grădiniţa sau 
şcoala, părinţii cauta prin diverse 
magazine un model de ghiozdan, 
dorind să găsească ceva de calitate 
şi suficient de încăpător pentru 
toate rechizitele şcolare. Copii vor 
prefera întotdeauna ghiozdanele 
care au imprimate personajele lor 
favorite. Totuşi, ce ar trebui să ştiţi 
atunci când plecaţi în căutarea 
unui ghiozdan pentru cel mic? 
Cel mai bine este să alegeţi un 
ghiozdan potrivit fizicului copilului, 
pentru ca acesta să-l poată căra 
cu uşurinţă. De asemenea, partea 
din spate, care stă lipită de spatele 
copilului, trebuie să aibă o formă 
adaptată liniilor corpului şi să 
fie căptuşită cu un strat subţire 
de burete. Evitaţi achiziţionarea 
ghiozdanelor care au această 
parte dintr-un material foarte rigid. 
Alegeţi ghiozdane fără prea multe 
buzunare. De cele mai multe ori, 
acestea nu fac decât să îi încurce 
pe cei mici sau să servească drept 
depozit de resturi. Un ghiozdan cu 
două compartimente mari şi cu un 
buzunar exterior pentru pacheţel 
este excelent. În sfârşit, asiguraţi-
va că ghiozdanul pe care-l doriţi 
este confecţionat dintr-un material 
impermeabil şi rezistent şi că poate 
fi spălat la maşină. 	. A.M.Ş.

Tabăra 
potrivită 
pentru  
copilul tău 
Vacanţă. Pentru toţi 
copiii, vacanţa de vară este cea mai 
aşteptată. Unii aleg să-şi petreacă 
zilele libere la bunici, alţii se duc 
în tabere - la munte sau la mare. 
Taberele le permit copiilor să îşi facă 
noi prieteni, dar şi să întâlnească 
oameni sau să trăiască experienţe 
noi. Dacă nu ştiţi cum să alegeţi 
cea mai potrivită tabără, cel mai 
bun sfat este să vă orientaţi după 
ceea ce ştiţi că îi place copilului să 
facă, ori după un talent anume pe 
care îl are sau în funcţie de ceea 
ce oferă tabăra respectivă. Astfel, 
puteţi opta pentru un loc în care 
copilul dumneavoastră are parte de 
dezvoltarea anumitor abilităţi, de 
socializare, de o bună comunicare 
şi înţelegere cu natura, de suficientă 
activitate fizică, dar şi de un confort 
emoţional sporit, pentru a ajuta 
la creşterea încrederii în sine şi 
pentru a avea parte de o experienţă 
pozitivă şi memorabilă.	. A.M.Ş.

Locul de uu
joacă din 
Parcul 
Viva 

sfaturi 

Orăşelul Copiiloruu Grădina Publică uuParcul Cloşca uu Ar
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Potasiul, mineralul  
care ajută şi creierul,  
şi inima
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Funcţiile nervoase şi musculare 
sunt afectate atunci când 
potasiul şi sodiul din corp sunt 
în dezechilibru. Alimentele 
bogate în potasiu sunt, în 
general, considerate sănătoase. 
Împreună cu sodiul, potasiul 
acţionează pentru a regla 
echilibrul hidric al corpului şi 
pentru normalizarea ritmului 
cardiac.

Potasiul funcţionează în inte-
riorul celulelor, iar sodiul în afa-
ra acestora. Atunci când echili-
brul sodiu-potasiu este tulburat, 

funcţiile nervoase şi cele muscu-
lare au de suferit. Nivelul scăzut 
de zahăr în sânge – hipoglicemia 
– duce la pierderi de potasiu, la fel 
ca posturile lungi sau diareea se-
veră, potrivit doctorului farma-
colog, Earl Mindell. 

Se consideră că 1.600 – 2.000 
de miligrame de potasiu pe zi este 
aportul optim al acestui mineral 
pentru un adult sănătos. Potasi-
ul ajută gândirea să fie limpede 
prin trimiterea de oxigen către 
creier şi reduce riscul de boli 
cardiovasculare. Totodată, ajută 
corpul să scape de deşeuri şi tra-
tează alergiile. Creşterea consu-
mului de potasiu concomitent cu 
reducerea consumului de sodiu 

alimentar poate ajuta la diminu-
area incidenţei bolilor cardiovas-
culare. Excesul de potasiu este în 
mod normal eliminat de rinichi. 
Totuşi, persoanele care au insufi-
cienţă renală nu ar trebui să mă-
nânce alimente bogate în potasiu 
sau să ia suplimente. 

De unde luăm  
potasiul

Cele mai bune surse de pota-
siu sunt anumite fructe şi legu-
me. Coacăzele, merele, perele şi 
cireşele conţin mai puţin de ju-
mătate din cantitatea de potasiu 
care se poate găsi în portocale, 
banane şi grapefruit. Alte fruc-
te cu conţinut mare de potasiu 

sunt: kiwi, mango, caise,  nec-
tarine, papaya, rodii, prune. Şi 
fructele uscate conţin cantităţi 
mari de potasiu. 

Totuşi, legumele sunt alimen-
tele cu cel mai mare conţinut de 
potasiu în raport cu caloriile ofe-
rite. Printre legumele cu mult 
potasiu se numără fasolea, ma-
zărea, lintea uscate, varza, spa-
nacul, broccoli, cartofii, ciuper-
cile şi roşiile. Legumele cu ceva 
mai puţin potasiu sunt fasolea şi 
mazărea verzi, morcovii, castra-
veţii, conopida, vinetele, ceapa, 
ridichile. Cartofii fierţi în coajă 
au un conţinut dublu de potasiu, 
comparativ cu cei curăţaţi înain-
te de fierbere.	.

Element important pentru sănătate 	.  Alimentaţie

Citricele sunt printre uu
cele mai bogate surse 
de potasiu

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Introducerea în dietă a anu-
mitor fructe oleaginoase – mig-
dale, nuci, alune de pădure, nuci 
pecan sau caju – reduce cu 40 la 
sută riscul de recidivă în cance-
rul de colon, potrivit unui studiu 
citat de AFP. Cercetarea a luat în 
discuţie datele a 826 de pacienţi, 

trataţi pentru cancer de colon în 
stadiul trei, cu tumori care nu 
s-au răspândit în alte zone ale 
corpului. Aceşti pacienţi au 70 
la sută şanse de supravieţuire 
la trei ani de la tratament. În 
cazul a 19 la sută din pacienţii 
care au mâncat 60 de grame de 
nuci pe săptămână, s-a constatat 
un risc cu 40 la sută mai mic de 
recidivă a cancerului şi cu aproa-

pe 60 la sută a riscului de deces, 
comparativ cu pacienţii care 
nu au inclus în dieta lor nuci, 
după încheierea tratamentului 
chirurgical şi a chimioterapiei, 
potrivit agerpres.ro. 

Studiul a fost făcut public îna-
intea întâlnirii anuale a Societă-
ţii Americane pentru Oncologie 
Clinică (ASCO), ce va avea loc în 
Chicago, luna următoare.	.

Migdalele şi nucile reduc riscul  
de recidivă în cancerul de colon

Sfat. Deşi nu este o legumă 
preferată în dietă, întrucât se spune 
că îngraşă, un cartof copt îţi va 
ţine de foame mai mult decât două 
roşii proaspete, de exemplu, asta 
datorită fibrelor din componenţa sa. 
Dacă îl mănânci fiert şi nu prăjit în 

ulei, cartoful îţi va asigura necesarul 
caloric al organismului şi va alunga 
senzaţia de foame. Profită de se-
zonul cartofilor dulci şi include-i în 
alimentaţia ta, deoarece 100 grame 
din acest aliment conţin doar 45 de 
calorii. 	. R.B.

Frunzele              
de afin ajută 
la scăderea 
glicemiei 
Remedii. Când îţi faci 
analizele de rutină, s-ar putea să 
observi că ai concentraţia zahărului 
din sânge peste valorile normale. În 
acest caz, este obligatoriu să mergi 
la medic. În acelaşi timp, nu strică 
însă să introduci în dietă anumite 
alimente şi ceaiuri care scad, în mod 
natural, glicemia. Printre cele mai 
eficiente remedii în hiperglicemie 
se numără frunzele de afin. Dacă 
sunt recoltate înainte ca fructele să 
se coacă, atunci sunt şi mai bune, 
deoarece conţin neomirtilină, o 
substanţă care reduce glicemia. 
După ce ai uscat frunzele şi le-ai 
mărunţit, poţi să prepari o infuzie din 
două linguri de plantă uscată la o 
cană de apă fiartă. Bea două căni de 
ceai pe zi, timp de o lună. Poţi mânca 
şi fructele de afin, deoarece au un 
conţinut scăzut de fructoză şi sunt 
bogate în antioxidanţi care împiedică 
îmbătrânirea celulelor. Dacă îţi plac 
foarte mult fructele de pădure, poţi 
mânca şi mure, care au un conţinut 
scăzut de zahăr.  De asemenea, 
urmat cu stricteţe, şi tratamentul 
cu cicoare reduce glicemia şi 
colesterolul. Bea zilnic două căni de 
infuzie de cicoare, pe care o prepari 
din două linguri de rădăcină uscată la 
un litru de apă clocotită.  	.R.B.

Cartoful             
te ţine sătul 
pentru 
câteva ore A
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pamflet în versuri 
O sulemenită... ca la carte
Multă şi sulemenită,/ am ajuns pe-un fel de capră...
sunt la cârmă, cum se spune,/ dar la logică mi-s şuie,
dau de gard cu subalternii, la clienţi le dau sfidare,
urma-mi pute a latrină şi duhnesc a bahahuie!

Nu ştiu câţi ani am de-acasă/ fiindcă nu ştiu să număr,
şi părinţii mei sunt loaze,/ d-aia am ieşit otreapă,
nici lectura nu m-atrage,/ îmi citeşte secretara
câte-un bon, câte-o ţidulă,/ şi sunt şi para-zgârcioabă!

Semăn cu o căzătură/ hâdă şi periculoasă,
c-o meschină, c-o strigoaie,/ c-o hulpavă păduchioasă...
nimenea nu-mi stă în cale,/ nu-ţi rezolv nici o doleanţă
dacă ciocăneşti la uşa/ mea de cloanţă-cotoroanţă!

Nu răspund la bună-ziua.../ şi mă doare drept la bască
de tot ce se află-n jurul/ meu de-aproape şi departe,
greaţa-mi curge pe de margini/ şi atinge paroxismul...
asta sunt: sulemenită/ şi cretină... ca la carte!

Submarin Cosorescull

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imaginill

 
ACTIVITATE. Chiar dacă 
bilanţul se referă la autorităţile 
locale, trebuie să trecem în revistă 
şi realizările parlamentarilor 
gălăţeni, în ciuda faptului că ei 
încă nu au un an de mandat. Mă 
rog, nu în actualul ciclu electoral, 
pentru că unii sunt în Parlament 
de pe vremea primarului Eugen 
Durbacă. Aşadar, parlamentarul 
cu cea mai bogată activitate 
este, evident, Nicolae Bacalbaşa, 
care a reuşit performanţa de a 
fi chiar suspendat de propriul 
partid. „Păi dacă nici Partidul nu 
mai e mulţumit de tine, la ce să 
ne aşteptăm de la cetăţeni?“, a 
comentat Viorel Curcudel. La fel 
de vizibil, dar nu ca parlamentar, 
este ministrul de la Finanţe, 
Viorel Ştefan. „Hai să nu fim 
chiar răi cu domnul Viorel Ştefan, 
pentru că ce face dumnealui nu 
are repercusiuni doar asupra 
gălăţenilor. El ne distruge pe toţi 
cu noul sistem de impozitare, 
pe care, iar, nici nu se ştie dacă 
Liviu Dragnea l-a acceptat. Hai să 
vedem ce decide Dragnea şi apoi 
să îl judecăm pe Viorel Ştefan“, a 
mai spus analistul politic citat.           	
. Mandat de Derutat 	

ca-n vis 
În Parlament, 
reprezentare 
de top

Marile realizări 
din primul an

A trecut deja un an de mandat 
pentru primar şi restul 
autorităţilor locale. Încă nu i-am 
auzit să facă un bilanţ (sunt 
plecaţi din ţară), aşa că ne-am 
gândit să-l facem noi. Hai să 
vedem cum arată Galaţiul, după 
ce PSD şi-a luat oraşul înapoi.

Cea mai mare realizare 
a Galaţiului: pod peste 
Dunăre la Brăila

Cu siguranţă, proiectul cel 
mai de seamă al administraţiei 
locale gălăţene este podul peste 
Dunăre. Promis de toţi primarii 
Galaţiului de până acum (sub 
o formă sau alta), podul va fi, 
până la urmă, ctitoria lui Ionuţ 
Pucheanu. „Decât“ că se va face 
la Brăila. Bun, deci cea mai mare 
realizare în primul an de mandat 
este promisiunea că vom putea 
trece peste Dunăre la Brăila. În 
plus, să vedem dacă finalizarea 
podului îl va mai prinde pe Pu-
cheanu în biroul de pe strada 
Domnească.

Avem un bufon nou: 
viceprimarul Picu Roman

O altă mare realizare a autorită-
ţilor locale gălăţene este ridicarea 
ştachetei imbecilităţii la un nivel 
nemaivăzut. Avem, aşadar, cel mai 
mare bufon în postul de vicepri-
mar, Picu Apostol Roman. Gălăţe-
nii abia aşteaptă să se întâmple ceva 
prin ţară ca să îl vadă pe Picu, în 
postări de Facebook, luând atitudi-
ne cu argumente care nu depăşesc 
nivelul de inteligenţă al unei eugle-
ne verzi. Dincolo de glume, teama 
cea mai mare a alegătorilor gălă-
ţeni este ca nu cumva în perioada 
următoare să avem doi-trei de Picu 
Apostol Roman, întrucât, aşa cum 
bine se ştie, organismele de acest 
gen nu au nevoie de partener, ci se 
înmulţesc prin diviziune. Păcat că 
nu se şi hrănesc prin fotosinteză, 
că n-ar mai lua cu polonicul de la 
gura săracilor.

Circ maxim cu apa caldă 
şi căldura

Deşi nu am trecut-o în cap de 
listă, închiderea Calorgal trebuie 

să îşi facă loc printre marile reali-
zări ale primului an de mandat. 
Bun, deci Galaţiul avea o proble-
mă: un monstru creat de şi pen-
tru foştii administratori ai ora-
şului, care sugea sume imense 
din bugetul nostru, al tuturor. 
Era nevoie ca cineva să spună 
STOP! A făcut-o Pucheanu. Bra-
vo lui, a luat taurul de coarne. 
Ei bine, problemele apar atunci 
când urmărim felul în care s-a 
luat taurul de coarne. Practic, 
administraţia locală a decis să 
închidă sistemul centralizat 
înainte ca cei dependenţi de 
el să aibă o alternativă. „Ionuţ 
Pucheanu aplică un sistem pe 
care l-a învăţat probabil de la 
pesediştii care l-au promovat în 
partid. E ceva de genul «arun-
că-i în apă, să vedem câţi învaţă 
să înoate». Şi acum ei stau ca 
împaraţii romani în tribuna de 
la Coloseum şi fac pariuri câţi 
scapă şi câţi nu. E un mod bar-
bar de a face schimbări“, a co-
mentat analistul politic Viorel 
Curcudel.   	 . Raport Textual

bilanţ  
Administraţia locală, la raport

Ce aşteptări 
avem                 
în următorii 
trei ani

Speranţe. Evident că 
ne dorim ca actuala administraţie 
locală să continue binefacerile 
pentru oraş şi în restul celor trei ani 
de mandat. Astfel, cu siguranţă, 
până în iunie 2020, vor fi tăiate 
toate buruienile de pe marginea 

drumurilor şi din parcuri, se va 
da cu soluţie împotriva ţânţarilor, 
se vor asfalta toate străzile, iar 
parcurile industriale se vor umple de 
investitori strategici, care vor creşte 
nivelul de trai al gălăţenilor.                  	
. Nivelul de Grai

Important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 
Vă spun cu 

mâna pe inimă că 
deja am făcut mai mult 

decât credeam

Ionuţ Pucheanu, mulţumit de ce a făcut până acum în Galaţi uu

 
Treaba e 

bună. Deocamdată, 
avem doar lapte. După 
încă trei ani, vom avea 

şi miere.

Oamenii sunt conştienţi că totul merge perfect în oraş uuAr
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Noi controverse iscate  
de Coaliţia pentru Familie
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Coaliţia pentru Familie (CpF) 
a publicat, pe site-ul propriu, 
un set de 50 de măsuri pentru 
politici publice privind familia. 
Cele 50 de măsuri asumate 
de organizaţie sunt rezultatul 
unei consultări publice, lansate 
în 2015, pe tema problemelor 
familiei.

Documentul oficial, asumat 
de CpF, propune o serie de măsuri 
precum reducerea unor impozite 
pentru cuplurile căsătorite, anu-
larea subvenţiilor publice pentru 

avort şi mijloace contraceptive, 
reducerea TVA la produse de igi-
enă şi îngrijire necesare copiilor 
de până la 3 ani.

Cultura familiei,  
cea mai importantă

Lista celor 50 de măsuri cu-
prinde, printre altele, o întreagă 
secţiune dedicată „culturii fami-
liei“. Printre acestea, se numără 
măsuri de consiliere pentru asu-
marea rolurilor familiale con-
form vârstei şi sexului, măsuri 
împotriva alienării soţilor, dar şi 
înăsprirea legilor privind porno-
grafia şi publicitatea, cu scopul de 
a proteja minorii şi de a interzice 

companiilor de publicitate reali-
zarea de materiale la servicii se-
xuale mascate.

De asemenea, Coaliţia pentru 
Familie propune majorarea pe-
depselor penale pentru agresiu-
nea asupra femeilor însărcinate, 
dar şi recunoaşterea copilului 
nenăscut ca victimă distinctă în 
cazurile de violenţă domestică. 
De asemenea, se cere majorarea 
pedepselor pentru pruncucide-
rea imediat după naştere.

Avortul,  
cel mai blamat

CpF mai doreşte anularea sub-
venţiilor publice pentru avort şi 

mijloace contraceptive, asigurate 
momentan de stat, dar şi direcţi-
onarea fondurilor astfel eliberate 
către servicii de sănătate mater-
nă. Un alt obiectiv al Coaliţiei este 
eliminarea accesului minorilor 
la servicii de avort şi de "plani-
ficare“ familială fără acordul 
părinţilor, precum şi majorarea 
vârstei consimţământului sexual 
la 16/18 ani.

Rămâne de văzut dacă proiec-
tul de măsuri al Coaliţiei pentru 
Familie are şanse să devină rea-
litate. Până atunci, însă, mediul 
virtual fierbe din cauza dispute-
lor iscate de această nouă iniţia-
tivă controversată.	.

"Soluţii la problemele familiilor româneşti“ 	.  Proiecte

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Românii care muncesc depar-
te de casă vor putea beneficia de 
programul "Prima chirie“. Vor 
primi cel mult 900 de lei de la 
stat, pentru cheltuielile cu chiria 
şi întreţinerea locuinţei.

Programul guvernamental, 
aprobat în ianuarie, are acum 
şi norme de aplicare. Astfel, 
pot cere aceşti bani persoanele 
care lucrează la o distanţă mai 
mare de 50 de kilometri de loca-
litatea de domiciliu. "Prin acest 

program, se acordă o primă de 
relocare şomerilor înregistraţi 
la agenţiile teritoriale pentru 

ocuparea forţei de muncă şi 
care-şi schimbă domiciliul la o 
distanţă mai mare de 50 de ki-

lometri pentru a se încadra în 
muncă. Această primă se acordă 
la cerere, lunar, pe o perioadă 
de maximum 36 de luni, dacă 
persoanele care solicită acest 
drept se încadrează cu normă 
întreagă pentru cel puţin 12 
luni. De asemenea, această pri-
mă de relocare se ridică la 75 la 
sută din suma necesară pentru 
acoperirea cheltuielilor pentru 
locuire, adică şi chirie, şi utili-
tăţi, în limita sumei de 900 de 
lei lunar“, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Executivului, Alina 
Petrescu.	.

Programul „Prima Chirie“  
are norme de aplicare

Fost 
ministru, 
condamnat 
la închisoare

Sentinţă. Fostul ministru 
al Energiei, Constantin Niţă, a fost 
condamnat, ieri, de instanţa supre-
mă, la patru ani de închisoare pentru 
trafic de influenţă. Decizia nu este 
definitivă. Instanţa a dispus confis-
carea a 303.000 de lei şi menţinerea 

sechestrului. Fostul ministru poate 
ataca cu apel decizia, în termen de 
zece zile de la comunicarea minutei. 
Pe 9 mai, la ultimul termen al dosaru-
lui, procurorii au cerut condamnarea 
lui Constantin Niţă la o pedeapsă 
medie, cu executare. 	 . F.R.

Vaccinul, 
singura 
soluţie în faţa 
rujeolei 
Dezbatere.   Ministrul 
Sănătăţii, Florin Bodog, a declarat, 
ieri, la Craiova, unde s-a înregistrat 
încă un deces din cauza rujeolei, că 
vaccinarea este singurul mod prin 
care se poate preveni îmbolnăvirea, 
iar o lege în acest sens va intra în 
dezbatere în Parlament. Acesta 
a precizat că 110.000 de doze de 
vaccin ROR au fost deja distribuite 
în ţară, iar acum ministerul este în 
curs de a achiziţiona o cantitate de 
peste 300.000 de doze, pentru a 
asigura necesarul.	 . F.R.

Dragnea 
anunţă că   
s-ar putea 
renunţa             
la consultanţii 
fiscali 
Indecizie. Preşedintele 
PSD, Liviu Dragnea, a declarat, 
referitor la impozitul pe venitul 
global, că Guvernul s-ar putea să 
ia decizia să nu mai folosească 
consultanţi fiscali şi să amâne cu 
un an introducerea deducerilor pe 
bază de chitanţe. România are în 
prezent 5.000 de consultanţi fiscali, 
în timp ce nevoile vor fi de 35.000 
de consultanţi, dacă acest proiect 
va fi implementat.	. F.R. Ar
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Atac armat 
asupra 
creştinilor 
copţi

Egipt. Cel puţin 23 de 
persoane au fost ucise şi 25 rănite, 
ieri, într-un atac armat asupra unor 
creştini copţi, în sudul Egiptului, 
a anunţat guvernatorul provinciei 
Minya, unde s-a produs tragedia. 
Potrivit televiziunii de stat, un 

autobuz care transporta creştini 
egipteni spre o mănăstire din apro-
pierea oraşului Minya a fost atacat 
de bărbaţi înarmaţi. Egiptul se 
confruntă cu un val de atacuri din 
2013, multe având ca ţinte creştini 
şi biserici. 	. O.A.C. 

Trump, la Bruxelles: 
„Germanii sunt răi, foarte răi“
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Preşedintele american Donald 
Trump a criticat Germania şi 
vânzările sale de maşini către 
SUA, în cursul unei întâlniri, 
joi, cu liderii Uniunii Europene, 
susţine săptămânalul „Der 
Spiegel“.

"Germanii sunt răi, foarte 
răi“, a spus el, potrivit publi-
caţiei menţionate, în cadrul 
întâlnirii sale cu preşedintele 
Comisiei Europene, Jean-Claude 
Juncker, cu preşedintele Consi-
liului European, Donald Tusk, şi 
cu alţi responsabili ai UE de la 
Bruxelles. "Priviţi milioanele de 
maşini pe care le vând în SUA. 
Oribil. Vom opri asta“, a spus el, 

conform "participanţilor la în-
tâlnire“, relatează "Der Spiegel“. 
Juncker a intervenit, potrivit 
aceleiaşi surse, pentru a apăra 
ferm Germania, asigurând că 
toţi profită de relaţiile de liber-
schimb.

Aceste dezvăluiri intervin în 
timp ce deplasarea preşedintelui 
american la Bruxelles a fost de 
asemenea ocazia unui discurs 
foarte ferm al lui Trump, în care 
le-a cerut aliaţilor occidentali 
să plătească mai mult în cadrul 
NATO, fără să ofere asigurările 
sperate privind angajamentul 
american în apărarea Europei.

Dezvăluirile din săptămâna-
lul "Der Spiegel“ pun şi mai mult 
gaz pe foc în relaţiile germano-
americane, devenite destul de 
tensionate după prezindenţia-

lele din Statele Unite. De altfel, 
Donald Trump, chiar înaintea 
alegerii sale, criticase Germania 
şi pe Angela Merkel.

Fidel discursului său de anti-
liber-schimb, Trump a adoptat 
un ton foarte dur în special faţă 
de excedentele comerciale ger-
mane, ameninţând să instaure-
ze taxe vamale ca represalii.

Pentru a aplana situaţia, şeful 
Comisiei Europene, Jean-Claude 
Juncker, a dat asigurări că şarja 
preşedintelui american împotri-
va politicii comerciale a germa-
nilor „răi”, despre care a scris 
săptămânalul "Der Spiegel“, nu 
a fost „agresivă”. „Nu vreau să 
comentez, dar trebuie să comen-
tez”, s-a amuzat Juncker, între-
bat în legătură cu declaraţia 
preşedintelui american, la con-

ferinţa de presă premergătoare 
summitului G7 de la Taormina, 
Sicilia. „Nu este adevărat că pre-
şedintele (Trump) a avut o abor-
dare agresivă. Este o problemă de 
traducere. Nu a spus că germanii 
se comportă rău, a spus că există 
o problemă. Nu a fost agresiv”, 
a explicat Juncker, precizând că 
întâlnirea cu liderul american a 
fost „deschisă și constructivă”.

În ceea ce-l priveşte, preşe-
dintele Consiliului European, 
Donald Tusk, prezent şi el la în-
tâlnirea de la Bruxelles, a decla-
rat că nu doreşte „să participe la 
această cultură a scurgerilor” de 
informaţii către presă.

Nici cancelaria de la Berlin şi 
nici Casa Albă nu au comentat 
până acum afirmaţiile din "Der 
Spiegel“.	.

Diplomaţie pe contrasens 	.  Comentarii

sancţiuni 
Europenii, mai puţin „sentimentali“ când vine vorba de Rusia

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Preşedintele Consiliului Euro-
pean, Donald Tusk, susţine că este 
mai puţin „sentimental” în privin-
ţa Rusiei comparativ cu preşedintele 
american Donald Trump, transmite 
DPA. "Poate că sunt mai puţin opti-
mist când vine vorba de planurile şi 
intenţiile preşedintelui rus Vladimir 
Putin, poate mai puţin sentimental“, 

a declarat Tusk, înaintea summitu-
lui G7 de la Taormina, Sicilia. Tusk 
a făcut apel "la toţi membrii G7“ să 
reafirme politica de sancţiuni împo-
triva Rusiei în dosarul ucrainean, 
în contextul în care administraţia 
Trump rămâne ambiguă în privinţa 
acestei chestiuni, potrivit AFP. "De 
la ultimul nostru summit G7, din 
Japonia, nu am văzut nimic care să 
justifice o schimbare a politicii de 
sancţiuni. Prin urmare, toţi mem-

brii G7 trebuie să reconfirme această 
politică“, a declarat Tusk. Chestiunea 
ridicării sancţiunilor a fost evocată 
cu regularitate. Secretarul de stat 
american Rex Tillerson a reafirmat 
în mai multe rânduri că sancţiunile 
vor fi menţinute atât timp cât acor-
durile de pace de la Minsk nu vor fi 
aplicate, însă preşedintele Trump 
nu a fost atât de clar. Conflictul din 
Ucraina a făcut peste 10.000 de mor-
ţi, în trei ani.	 .

„Articolul 5“         
a rămas…               
în aer 
NATO. La summitul NATO 
de la Bruxelles, de joi, 26 mai, 
preşedintele american, Donald 
Trump, nu a promis ferm sprijinul 
Statelor Unite în cazul unei 
agresiuni împotriva partenerilor 
europeni, observă agenţiile de 
presă internaţionale.Trump este 
primul preşedinte american din 
ultimii aproape 70 de ani care nu a 
promis explicit aplicarea Articolului 
5 din Tratatul Nord-Atlantic, 
potrivit căruia aliaţii intervin militar 
în sprijinul oricărui stat membru 
NATO atacat din exterior, a subliniat 
cercetătorul Thomas Wright, de 
la Institutul Brooking’s, citat de 
AFP.“Este un şoc enorm pentru 
membrii NATO“, a scris el pe 
Twitter, adăugând că preşedintele 
rus, Vladimir Putin, va fi încântat. 
Reuters remarcă, de asemenea, 
omisiunea lui Trump şi transmite 
că secretarul general al NATO, 
Jens Stoltenberg, a susţinut, cu 
toate acestea, că preşedintele 
american „a fost clar în ceea ce 
priveşte angajamentul său faţă de 
NATO“, precum şi în mesajul către 
toţi aliaţii că trebuie să îşi respecte 
promisiunile de a creşte cheltuielile 
militare. 	 . O.A.C.Ar
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din sportul 
gălăţean
Campionatul 
Naţional              
de taekwondo,                
la Galaţi

Nicu Vlad, 
candidat la 
şefia forului 
mondial

grupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Haltere. Preşedinte-
le Federaţiei Române de Haltere, 
gălăţeanul Nicu Vlad, a anunţat că va 
candida pentru postul de preşedinte 
al Federaţiei Internaţionale de Haltere. 
“Suntem şapte candidaţi, însă cu 
şanse de a câştiga suntem patru: eu, 

actualul preşedinte, Ajan Tamas, An-
tonio Urso (Italia) şi Mohamed Yousef 
Al-Mana (Qatar). Consider că am 25 
la sută şanse, pentru că lumea vrea 
o schimbare”, a declarat Nicu Vlad. 
Alegerile vor avea loc la Bangkok, pe 
29-30 mai. 	 . M. Căpăţînă

fotbal juvenil  
Juniorii Liceului Sportiv, la zonale

Gheorghe Arsenie  
gheorghe@viata-libera.ro

S-au încheiat meciurile Cam-
pionatului Naţional al juniorilor 
A şi B la fotbal. Cel mai bine cla-
sată echipă din Galaţi este cea a 
juniorilor mari a Liceului Spor-
tiv, pregătită de un antrenor tâ-
năr - Silviu Păunescu. “Liceenii” 
au realizat 16 victorii, 5 egaluri 
şi numai 3 înfrângeri (din cele 24 

de partide) şi, cu 53 de puncte, au 
câştigat Seria a II-a, bilanţ care îi 
trimite la etapa de zonă.

Gălăţenii vor juca astăzi, ora 
11,00, la Piteşti, cu Performer 
Constanţa. Dacă vor ieşi învin-
gători, mâine vor întâlni câşti-
gătoarea din meciul SCM Piteşti 
- Metalul Reşiţa. Cea de-a doua 
zonă are loc, tot astăzi şi mâine, 
la Constanţa (ASA Tg. Mureş, CFR 
Cluj, FC Botoşani şi CSM Şcolar 

Reşiţa). Pentru finală se califi-
că primele clasate în cele două 
zone.

Indiferent de evoluţia din 
aceste zile, performanţa LPS Ga-
laţi este remarcabilă, întrucât 
aceasta se află printre cele mai 
bune opt grupări din ţară, ceea 
ce nu este puţin lucru. Finala na-
ţională va avea loc la Mogoşoaia, 
la începutul lunii viitoare.

LPS Galaţi a parcurs 24 de eta-

pe cu următorul lot de jucători: 
Gotu, Dajbog - Lăcătuş, Istrate, 
Al. Dănăilă, Harnagea, I. Miron, 
Hodorogea, Oancea, Sorin Tudo-
se (căpitanul echipei), Canschi, D. 
Miron, Slavu, Iacob, G. Dănăilă, 
Năstase, Rusu, Burghelea, Barbu, 
Sârghi şi Chirvase.

Rezultatele ultimei etape au 
fost: SC Oţelul - ASCM Dunărea 
2-1 şi 0-4, LPS Galaţi - LPS Buzău 
4-0 şi 2-1.	.

Baraj trecut  
fără mari emoţii
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Handbalistele de la CSU 
Danubius au făcut cel 
mai important pas pentru 
continuarea în Liga Naţională, 
câştigând primul meci de la 
turneul de baraj cu singura 
adversară ce teoretic îi putea 
pune probleme, Minaur Baia 
Mare, scor 26-20.

Astfel, formaţia antrenată de 
Valeriu Costea a făcut un pas foar-
te mare pentru a-şi asigura locul 
şi în ediţia viitoare a eşalonului 
de elită, obiectiv îndeplinit în 
proporţie de 99,9 la sută la acest 
turneu de la Sf Gheorghe. Aseară, 
urma să mai joace cu HM Buzău, 
o formaţie modestă, în faţa căre-

ia CSU Danubius în mod normal 
n-avea cum să se împiedice. În 
primul meci, HM Buzău (locul 3 
în Seria A, liga secundă) fusese în-
vinsă categoric de băimărence, în 
prima zi a turneului, scor 32-23.

Meciul echipei gălăţene cu Mi-
naur a avut un început echilibrat, 
jocul defensiv nu prea a mers în 
primele minute, astfel că forma-
ţia băimăreană (locul 2 în Seria B 
a eşalonului secund) a condus de 
două ori (2-3, min. 7; 3-4, în min. 
9). Lucrurile au intrat totuşi la 
timp în ritmul aşteptat, al domi-
nării fetelor de la Danubius. De la 
5-5, în min.14, echipa din Galaţi 
s-a desprins la 9-5, chiar dacă Kr-
nici a ratat un “7 metri”, apoi Emi-
lia Anghel a parat şi ea o astfel de 
aruncare şi s-a ajuns la 10-5, în 
min. 20. “Emy” a recidivat peste 

patru minute, oprind încercarea 
de revenire a băimărencelor.

La pauză s-a intrat cu 12-8, iar 
diferenţele de valoare, experienţă 
şi meciuri tari “în picioare”, toate 
în favoarea echipei gălăţene, s-au 
simţit din plin şi în partea a doua. 

CSU Danubius şi-a mărit avansul, 
iar de la 16-9, în min. 41, soarta 
partidei era clară, spre entuzias-
mul micului grup de suporteri 
venit de la Galaţi.

Pentru CSU Danubius au mar-
cat: Cosmina Cozma 9, Mădăli-
na Conache 2, Denisa Şelever 4, 
Nataşa Krnici 1, Ramona Urse 1,  
Andreea Chiricuţă 2, Dajana Jo-
vanovska 4, Ştefania Florea 2 şi 
Nicoleta Vlad 1.

În Grupa A, cealaltă formaţie 
venită din Liga Naţională, Unirea 
Slobozia, s-a impus cu 19-17 în 
partida cu Dinamo, cea mai pu-
ternică formaţie din liga secundă 
din acest turneu.

Reamintim, câştigătoarele ce-
lor două grupe de câte trei echipe 
au asigurat locul în ediţia viitoare 
a Ligii Naţionale.	.

CSU Danubius, victorie în meciul decisiv	. Handbal

TAEKWONDO. Peste 
300 de sportivi vor participa la 
Campionatul Naţional de ta-
ekwondo pentru juniori şi seni-
ori, astăzi şi mâine, la Galaţi, la 
Patinoarul „Dunărea”. Totodată, 
va avea loc şi „Galaţi Open - 
Al. I. Cuza” (juniori, seniori şi 
cadeţi), ambele competiţii fiind 
organizate de Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea. Concursul 
va începe de la ora 9,00, în am-
bele zile. Intrarea spectatorilor 
va fi liberă.	

FOTBAL. În eşalonul al 
doilea de fotbal feminin, în acest 
weekend, se dispută meciurile 
ultimei etapei a actualului sezon. 
Gălăţencele de la FC Universita-
tea vor juca mâine, în deplasare, 
la Măgura Bacău.	

HALTERE. În Capitală a 
avut loc premierea halterofililor 
evidenţiaţi la „Europenele” 
de la Split. Printre laureaţi s-a 
numărat şi Elena Andrieş (CSU 
Galaţi), care a cucerit două 
medalii de bronz.	

ATLETISM. Juniorii I  
se întrec, astăzi şi mâine, la 
Bucureşti, în cadrul „Naţionale-
lor” de primăvară. Între concu-
renţi se vor afla şi tecuceanul 
Ionuţ Apostu, campion naţional 
universitar, precum şi colega sa 
de club, Delia Pintilie.	.

CSU Danubius - 
Minaur Baia Mare 
26-20, în barajul 
de rămânere/
promovare în 
Liga Naţională

 Cosmina Cozma, marcatoare a nouă goluri în meciul cu Minaur 	uu foto Ionuţ Buharu
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Patricia Ţig, 
meci greu 
la Roland 
Garros

TENIS. Gălăţeanca Patricia 
Ţig, locul 119 în ierarhia mondială, va 
avea meci greu în primul tur al tur-
neului de Grand Slam de la Roland 
Garros. Ţig o va întâlni pe rusoaica 
Anastasia Pavliucenkova (25 ani, 
locul 17 WTA). Celelalte meciuri ale 

româncelor aflate pe tabloul principal 
sunt: Simona Halep - Jana Cepelova, 
Irina Begu - Mariana Duque Marino, 
Monica Niculescu - Anett Kontaveit 
şi Sorana Cîrstea - Shuai Peng. 
Ieri-seară, pe tabloul principal s-a 
calificat şi Ana Bogdan. 	, S.B.

Sonia Baciu  
sonia.baciu@viata-libera.ro

Cea de-a patra ediţie a 
Semimaratonului Galaţi  
se va desfăşura mâine,  
28 mai, începând cu ora 8,30, 
în organizarea Fundaţiei 
Comunitare Galaţi.

Evenimentul este considerat 
o platformă de atragere de fon-
duri pentru comunitatea locală. 
Participanţii pot alege una dintre 
cele patru probe: semimaraton 
(21 km), ştafetă formată din trei 
alergători (3x7 km), cros (7 km) şi 
cursa populară (aproximativ 2,5 
km), cărora li se adaugă cursa co-
piilor (350 m) şi proba animalelor 
de companie.

Startul curselor de semimara-
ton, cros şi ştafetă (primul alergă-
tor) se va da la ora 9,00, din zona 
Spicul, de la sculptura “Fata pe va-
luri” (popular cunoscută ca “Ne-
spălata”), traseul fiind următorul: 
strada Navelor - strada Portului - 
bulevardul Marii Uniri - urcare pe 

strada Prelungirea George Coşbuc 
(până la  Distrigaz) - revenire pe 
bd. Marii Uniri - continuare pe Fa-
leza Superioară, până la parcarea 
Complexului Muzeal de Stiinţe ale 
Naturii şi retur, sosirea fiind tot 
la Spicul.

Crosul popular va avea startul 
la ora 10,30, de la “Fata pe valuri”, 
va continua pe strada Navelor - 
strada Portului - Elice, cu întoar-
cere pe la intersecţia semnalizată 
(lângă Nic-Nic), iar sosirea se va 
face la Spicul.

Cursa copiilor (0-7 ani) va înce-
pe la ora 11,30 şi se va desfăşura 
pe strada Navelor, pe ultima parte 
a traseului spre linia de sosire, iar 
cursa animalelor de companie se 
va desfăşura pe Aleea de la P-uri, 
cu începere de la ora 11,00.

Dacă pentru cursele pe distan-
ţe mai mari de 7 km, înscrierile 
s-au încheiat pe 21 mai, pentru 
celelalte curse acestea se pot face 
şi la faţa locului, astfel că persoa-
nele interesate sunt rugate să se 
prezinte cu cel puţin o oră înainte 
de start.

13 cauze pentru care se 
aleargă şi donează

Participanţii la această ediţie a 
Semimaratonului au de ales între 13 
cauze/proiecte locale, care se adre-
sează unei zone ample de nevoi co-
munitare. De la copii la vârstnici, 
de la copii bolnavi la cei vulnerabili, 
de la viitori investitori la petrece-
rea timpului liber în natură, toate 
acestea se regăsesc în platforma 
de strângere de fonduri din acest 
an. “Aleargă pentru copiii speciali 
(APCA)”, “O viaţă în mişcare”, “Clu-
bul lui Filip”, “Invest”, “Construieşte 
alături de noi”, “Tiglina Bike & Trail 
Park”, “Mobilitate şi viaţă indepen-
dentă”, “Susţinem copiii cu dizabili-
tăţi”, “Dăruieşte o zi de tabără unui 
copil vulnerabil”, “Cu trenul prin 
ţara mea”, “Semimaraton pentru 
Bianca”, “Discover” şi “Sterilizarea 
câinilor fără stăpân” sunt cele 13 
cauze înscrise la această ediţie.

Patru străzi  
vor fi închise mâine

Şoferii sunt atenţionaţi că du-
minică, 28 mai, între orele 8,30 şi 

13,00, vor fi închise patru artere 
din oraş: strada Domnească (între 
intersecţia cu strada Brăilei şi in-
tersecţia cu strada Navelor), strada 
Navelor, bulevardul Marii Uniri (în-
tre intersecţia cu strada Navelor şi 
punctul Trecere bac - Faleza Supe-
rioară a Dunării) şi strada Prelun-
girea George Coşbuc (între Centrul 
de Transfuzii şi intersecţia cu bule-
vardul Marii Uniri, zona Parcului 
“Viva”).

Restricţiile de trafic sunt deter-
minate de desfăşurarea Semimara-
tonului Galaţi - ediţia 2017. Pentru 
securitatea evenimentului sportiv 
şi pentru siguranţa traficului ru-
tier, câte un echipaj de Poliţie va 
supraveghea intersecţiile închise 
de pe traseul competiţiei.

Totodată, traseele de autobuz 15, 
29, 34, 10 şi 24 vor fi deviate, pe stra-
da Domnească, spre Gară, INTFOR 
şi Damen (tur), respectiv, pe străzile 
Gării şi N. Bălcescu (retur). 	.

A patra ediţie a 
Semimaratonului Galaţi

Etapa a 25-a 
se joacă                 
fără lider 
fotbal. Meciurile etapei 
a 25-a a celui de-al patrulea 
eşalon fotbalistic debutează 
astăzi, ora 12,00, cu partidele: 
CSS Tecuci - Juventus Toflea 
(arbitru Marian Dinu, observator 
Aurel Braşoveanu) şi Quantum 
Club - Avântul Vânători 
(Stadionul „Siderurgistul”, ora 
17,30; Adrian Viorel Cojocaru, 
Dumitru Istudor). Competiţia 
continuă mâine, de la ora 
12,00, cu jocurile: Victoria 
Independenţa - Avântul 
Drăgăneşti (Ionuţ Adamache, 
Neculai Voicu), Gloria Iveşti - 
Siretul Piscu (Răzvan Beldiman, 
Doru Balmuş), Viitorul Costache 
Negri - Unirea Braniştea (Victor 
Şalabină, Cristian Lupoaie), 
Zimbrul Slobozia Conachi - 
Muncitorul Ghidigeni (Daniel 
Pricop, Daniel Burloiu). În 
deschidere vor juca echipele de 
juniori.    Întrucât are etapă liberă, 
în urma excluderii formaţiei 
Bujorii Tg. Bujor, SC Oţelul va 
susţine un meci amical, la Voinţa 
Şiviţa (mâine, ora 12,00).     
? Liga a V-a programează 
meciurile etapei a 23-a, după 
următorul program (ora 11,00): 
Foresta Şendreni - Voinţa Cudalbi 
(arbitru Cristian Dragomir), Prutul 
Vlădeşti - Avântul Matca (Adrian 
Sava), Zorile Griviţa - ACS Lascăr 
Schela (Cosmin Cojocea), 
Flacăra Pechea - Inter Tudor 
Vladimirescu (Dorel Carp) şi 
Unirea Hanu Conachi - Mălina 
Smârdan (Ionuţ Bozean).                   	
.    Gh. Arsenie 

Restricţiile de circulaţie uu
din zona centrală, în ziua 
Semimaratonului Galaţi 2017

online

Sport şi caritate	. Duminică
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Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

campanie VL „Uşor de citit“ 
„Fata din tren“, de Paula Hawkins.  
N-o să ghiceşti cine e criminalul!

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Citită într-o singură noapte, 
„Fata din tren“ a Paulei Hawkins 
mi-a amintit de ce, oricâte altele 
aş avea de făcut, o să găsesc mereu 
timp pentru un roman poliţist 
bun. Cu toate că, în ziua de după 
descoperirea romanului, o să am 
ochii umflați de nesomn, măcar o 
să ştiu că am povestea citită până 
la capăt. Trei sunt naratoarele 
poveştii şi toate povestesc la per-
soana întâi. Rachel, femeia care 
divorțase de Tom din cauză că dă-
duse (Rachel, nu Tom!) în patima 
băuturii. Anna, noua soţie a lui 
Tom şi proaspătă mamă, exaspe-
rată că Rachel se îmbăta tot mai 
des şi îi făcea viaţa un coşmar, 
ba dând telefoane nocturne, ba 
apărând la uşa casei, în căutarea 

bărbatului pe care-l pierduse. Şi 
Megan, o femeie tânără, cu un 
trecut tulbure, care locuia în 
apropiere de Tom şi Anna. 

Divorţată, Rachel şi-a pierdut 
serviciul, din cauză că se îmbă-
tase la birou. Locuieşte acum la 
o prietenă, căreia nu i-a spus că e 
şomeră. În continuare, beată mai 
tot timpul, Rachel ia în fiecare 
dimineaţă trenul din suburbiile 
Londrei spre oraş, ca să păstreze 
aparenţele. Îi chinueşte pe toţi 
cei care vor să o ajute. Şi zi de zi 
se uită, pe fereastra trenului de 
Londra, în grădina lui Megan, o 
tânără blondă, care îşi împarte 
viaţa cu un bărbat arătos. Toate 
până într-o zi, când Megan dis-
pare brusc. Poate că pleacase, îşi 
spune Rachel. Poate că îşi lăsase 
în urmă partenerul şi începuse 
o viaţă nouă, alături de amantul 

care o săruta într-una din zilele 
trecute, pe terasă. Sau poate că 
ceva mult mai rău se întâmplase. 
La urma urmei, nici nu trecuse 
chiar atât de mult de când Rachel 
observase că: “Lângă calea fera-
tă zace o grămăjoară de haine. 
Un material albastru-deschis, 
poate o cămaşă, de-a valma, cu 
ceva de un albastru murdar. Poa-
te că e gunoi, aruncat din tren, 
din mers, direct în păduricea de 
pe taluz. Poate că a fost lăsat în 
urmă de inginerii care lucrează 
la partea asta de cale ferată; sunt 
prin preajmă destul de des. Sau ar 
putea să fie altceva” (p. 11). 

Colac peste pupăză, Rachel se 
îmbată rău într-o noapte şi singu-
rele amintiri pe care le mai are 
sunt din preajma casei lui Megan. 
A cărei viaţă era mult mai com-
plicată decât se putea vedea din 

tren. Totul are o explicaţie, dar 
nu e una la care să vă aşteptaţi. 
Găsiţi „Fata din tren“, scrisă de 
Paula Hawkins, la Libraria „Hu-
manitas“ din Galaţi, de pe strada 
Domnească  nr. 45. N-am văzut 
filmul şi, acum că am citit cartea, 
nici nu mă mai grăbesc. Vreau să 
mă mai bucur o vreme de poveste, 
aşa cum am descoperit-o în car-
te.	.

Electrica va avea voie  
să ţină consumatorii 
trei zile fără curent

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Un proiect de ordin al ANRE prevede 
că, în anumite situaţii cauzate 
de condiţiile meteo, distribuitorii 
de energie electrică (Enel, CEZ, 
E.On şi Electrica) sunt obligaţi să 
restabilească alimentarea cu energie 
într-un termen extins la 72 de ore, cu 
24 de ore mai mult decât în prezent.

Standardul de performanţă pen-
tru serviciul de distribuţie a ener-

giei electrice prevede, în momentul 
de faţă, că termenul în care firma 
de distribuţie (Electrica SDEE Mun-
tenia Nord, în cazul Galaţiului) este 
obligată să realimenteze consuma-
torii rămaşi fără curent, în urma 
avariilor cauzate de capriciile vre-
mii, este de maximum 48 de ore. 
Ordinul ANRE citat, care este încă 
în stadiu de proiect, măreşte acest 
termen la 72 de ore. Concret, pro-
iectul prevede: „La articolul 16, alin. 
(1), litera c) se modifică şi va avea ur-
mătorul cuprins: «c) pentru mediul 

urban sau rural, în condiții mete-
orologice deosebite care generează 
avarii în elemente ale reţelei elec-
trice de distribuţie aflate în zona in-
travilană, în maximum 48 de ore». 
La articolul 16, alineatul (1), după 
litera c) se introduce o literă nouă, 
litera d) cu următorul cuprins: «d) 
pentru mediul urban sau rural, în 
condiții meteorologice deosebite 
care generează avarii în elemente 
ale RED aflate în zona extravilană, 
în maximum 72 de ore»”. Reamin-
tim că, în urma fenomenelor meteo 

extreme din perioada 19-21 aprilie 
2017, sute de locuinţe din nume-
roase comune gălăţene au ajuns să 
stea fără lumină chiar şi peste două 
săptămâni, cu mult peste maximul 
admis de ANRE.  La art.8 alin.(1) din 
Ordinul ANRE stă scris negru pe 
alb: „În situația în care operatorul 
de distribuţie nu asigură nivelul de 
performanță stabilit prin prezentul 
standard, utilizatorii racordați în 
zona din reţeaua electrică de distri-
buţie afectată au dreptul de a primi 
compensații”.	.

În anumite cazuri 	.  Proiect

Sediul Electrica Galaţi	uu  foto Marius Prisacariu 

Circula       
cu maşina 
pe interzis

Trafic. Poliţiştii locali l-au 
amendat cu 290 de lei şi cu două 
puncte de penalizare, conform preve-
derilor OUG 195/2002, pe L. F. M., de 
29 de ani, din judeţul Dolj. Bărbatul a 
condus o autoutilitară, având ataşată 
o semiremorcă, pe strada Cloşca, pe 

itinerarul Inelul de Rocadă - strada 
Saturn, nerespectând semnificaţia 
indicatorului rutier „Accesul interzis 
autovehiculelor cu masa mai mare de 
3,5 tone“ şi fără a deţine permis de 
liberă trecere eliberat de Autoritatea 
Publică Locală. 	. T.M. 

Galaţiul, 
gazdă pentru 
OlimpiadA 
naţională   
de lectură 
Concurs. Peste 
170 de elevi din 40 de judeţe, 
însoţiţi de profesorii lor, 
participă, până pe 28 mai, 
la  Olimpiada Naţională 
pentru elevi din mediul rural 
„Universul cunoaşterii prin 
lectură“, ediţia a V-a. Ca şi 
în anii anteriori, Galaţiul este 
gazda şi organizatorul acestui 
concurs, printre puţinele care 
îşi propun să asigure egalitatea 
de şanse la nivelul activităţii 
de excelenţă, prin valorificarea 
competenţei de lectură. Primele 
ediţii au fost organizate de 
Şcoala Gimnazială „Vasile 
Burlui” din Suceveni. Proba 
scrisă are loc pe 27 mai, la 
Şcoala Gimnazială „Ştefan cel 
Mare”, iar cazarea şi masa sunt 
asigurate la Colegiul Naţional 
„Costache Negri”. Festivitatea 
de premiere se desfăşoară 
la Colegiul Naţional ”Vasile 
Alecsandri”, mâine, 28 mai, ora 
10,00.Comisia este prezidată de 
conf.univ.dr. Mina Maria Rusu, 
inspector general pentru limba 
şi literatura română în Ministerul 
Educaţiei Naţionale, alături de 
lect.univ.dr. Nicoleta Crânganu, 
Universitatea ”Dunărea de Jos”, 
şi de academician prof.univ.
dr. Vasile Burlui, Universitatea 
„Apollonia” Iaşi, iniţiatorul 
concursului. 	. R.A.P. Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Felicitări ll

• Cu ocazia împlinirii unei fru-
moase vârste îţi dorim, dragul 
nostru Mânzu Dumitru, multă să-
nătate şi tot binele din lume. La 
mulţi ani! Soţia Sofica, fiica Laura 
şi naşii, te pupăm. (208069)

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie şi bucătărie separat. 
0755322914 (207676)

• Vând garsonieră Micro 40, 
parter, mobilată. 0740891312 
(208078)

Vânzări  ll
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră, 
etaj 4, zona IREG. Preţ 22300E 
neg. Tel. 0747071202 (208001)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(206139)

• 2 camere, parter, PS-uri cu ve-
dere la str. Cloşca, 55 mp, CT. 
48500E negociabil. 0741200051 
(207738)

• Vând apartament str. 
Laminoriştilor, C1, etaj 3. Telefon 
0771397883 (207768)

• Vând apartament două ca-
mere cu îmbunătăţiri, Viaduct. 
0748587307, 0745903810 
(207872)

• Vând apartament 2 came-
re+ balcon, negociabil 35000E. 
Fără agenţii. Tel. 0751198691 
(207999)

• Vând apartament 2 camere, 
decomandat, cu îmbunătăţiri, 
zonă centrală. Tel. 0236414456, 
0747700334 (208021)

• 2 camere M40, 37 mp, et.1, 
90000 lei neg. 0745914848 
(208111)

• 2 camere parter, A. Vlaicu, 37 
mp. 0745914848 (208112)

• PF 2 camere parter, liber, Micro 
19. 0747839571 (208113)

Vânzări  ll
3 camere

• SC Colibri SRL vinde apar-
tamente în bloc nou, finalizare 
iunie 2017, 95 mp şi 75 mp utili. 
0740222900 (207603)

• Vând apartament 3 camere, 
modificat, str. Armata Poporului 
12, etaj 2, complet modernizat. 
Tel. 0722883018 (207905)

• Vând 3 camere, et.3/10, cen-
trală, Micro 18. Negociabil. Tel. 
0749336004 (208000)

• Proprietar, vând 3 cam., vi-
zavi Lidl, ICFrimu, et.1, 83 mp. 
0743135826 (208131)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vând apartament zona Nae 
Leonard nr.13, cu 4 camere, 
centrală termică, termopane, 
G+P+F+UM, vedere stradală, 
vecini liniştiţi, balcon stradal. 
Telefon 0740869617 (207800)

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(207844)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(205995)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885, 0763197748. 
(198559)

• Vând casă Şiviţa, la şosea. Tel. 
0742048177 (206002)

• Vând casă 53000 euro, 
str. Muzicii. 0748293961, 
0756091167 (206097)

• Vând casă Piaţa Centrală. 
Telefon 0774588093 (206471)

• PF vând casă 5 camere+ te-
ren, Bariera Traian, 240 mp. Tel. 
0756198970 (206815)

• Vând casă la gri, com. Braniştea. 
0746843748 (207092)

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi electric, 
posibilitate gaz. 0740028092 
(207572)

• Vând casă nouă Odaia 
Manolache P+M. 0740028092 
(207573)

• Vând casă Smîrdan. 0756945733 
(207587)

• Vând casă Tuluceşti. 
0759195300 (207674)

• Vând casă Tudor Vladimirescu. 
Pentru detalii 0753120453 
(207804)

• Casă vacanţă Oituz-Poiana 
Sărată; 45000E. Variante, rate. 
0743760067 (207808)

• URGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (207877)

• Vând casă sat Nămoloasa. 
0787877635 (207878)

• Vând casă Cuca, cu teren. 
0760664506 (207885)

• Vând vilă com. Vânători, 
P+E1+M, fântână, curent, gea-
muri+ uşi, izolată termic. Preţ 
55000E neg. Tel. 0740137226, 
0742079279 (207893)

• Vând casă zonă centrală, str. 
Cezar, 450 mp, D-13,5m, con-
strucţie veche, locuibilă, toa-
te utilităţile. Tel. 0728041697 
(207920)

• Vând casă vacanţă Soveja- 
Vrancea. Tel. 0745510035 
(207997)

• Vând casă 5 camere, cu par-
ter şi mansardă, zonă centrală. 
Tel. 0749480402, 0722686232 
(208017)

• Vând casă Pechea cu 400 
mp sau schimb cu ap. o ca-
meră Galaţi; construită în 1997, 
canalizare, lumină, cadastru. 
0723154925 (208065)

• Vând casă cu acte de agro-
turism- pensiune, în localitatea 
Lepşa, jud. Vrancea. E construită 
din bolţari de piatră- parterul şi 
BCA- mansarda. Tel. 0766530177 
(208066)

• Vând casă la roşu, 70 mp, cu 
materiale pentru finiş, pe 1000 
mp plus 2 ha arabil la ICBrătianu. 
200000 lei fix. 0744648675 
(208087)

• Vând casă bătrânească str. 
Tunelului (Bariera Traian). Tel. 
0751792408 (208130)

Închirieri Cereri ll
 Spaţii comerciale

• Caut să închiriez garaj pe ter-
men lung, în zona Francezi. Tel. 
0723590772 (208062)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (206040)

• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099, 0725945942 
(206201)

• Închiriez 2 camere. Telefon 
0745004722 (207456)

• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru, echipat modern, centra-
lă, aer condiţionat, mobilat com-
plet. 350 euro/ lună. 0743989667. 
(207915)

• Pers. fizică ap. 2 camere, 
Centru, mobilat. Tel. 0746583454 
(208006)

• Închiriez apartament 3 came-
re, mobilat şi utilat, zona Baia 
Comunală, liber începând cu 
01.06.2017. Tel. 0747056820 
(208014)

Pentru Sfânta zi de duminică, 21 
mai, marea sărbătoare a Sfin-
ţilor Mari Împăraţi Constantin 
şi mama sa Elena, aduc calde 
mulţumiri şi multă recunoştinţă 
Înalt Prea Sfinţitului Părinte Cas-
sian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, credincioşilor şi familiei care 
au participat la sfânta liturghie.
Tuturor le doresc deplină sănă-
tate, pace sufletească şi reali-
zarea dorinţelor cu fapte bune 
plăcute lui Dumnezeu. Cu părin-
teşti binecuvântări, preot paroh 
Costică Cimpoeşu.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• Închiriez apartament Centru. 
0747013607, 0747013608 
(208064)

• Primesc în gazdă familişti. 
0759108797 (208090)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comerci-
al 1 Decembrie. Avantajos. 
0743024450 (206781)

• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, Micro 17 (126 mp). Telefon 
0746335083 (207631)

• Închiriez spaţiu comercial, 
parter bloc, Micro 19, lângă ma-
gazin Parma. Tel. 0755073660 
(207716)

• Spaţii producţie, depozitare, 
birouri, 50-250 mp. 0760664506 
(207886)

• Închiriez spaţiu comercial 
Ţiglina I, A3-A4, P+E, 550 mp. 
0755073660 (208127)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând teren 600 mp str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (206905)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 
mp, 10E/ mp. 0742340763 
(206960)

• Vând 650 mp pe centură. 
0744421804 (207119)

• Teren arabil 1,00 ha, Şendreni, 
4150E. 0755588106 (207212)

• Vând 2 vetre casă, 1000 mp, 
Miihail Kogălniceanu. Preţ 9E/ 
mp neg. Telefon 0747382692 
(207427)

• Vând 60 ha teren arabil. Tel. 
0756382555 (207838)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (207845)

• Loturi Sat Costi, 12-14E. 
0760664506 (207884)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, 
utilităţi. 0762321440 (207929)

• Vand teren, zona Vanatori, 
deschidere DN. 0743031714 
(207945)

• PF vând 1352 mp teren+ casă, 
str. Poşta Veche. 0336416259 
(208068)

• Vând locuri de casă în Şendreni. 
Tel. 0748866917 (208126)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu co-
mercial. Telefon 0745091014, 
0720121049 (207102)

Cumpărări  ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr hală industrială cu o 
suprafaţă de minim 300 mp şi 
înălţime de 4-5m, cu acces TIR, 
sau minim 3000 mp intravilan/ 
extravilan, în Galaţi. 0740052653 
(207934)

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NONSTOP. 
Telefon 0769038110 (204200)

• Angajez vopsitor naval. 
Telefon 0745647582 (205618)

• Angajez personal pentru 
vulcanizare, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0757888205, 
0753945963 (205678)

• Societate comercială angajea-
ză maistru construcţii, zidari, zu-
gravi şi instalatori pentru lucrări 
AMG. Tel. 0371407877 (205795)

• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la tele-
fon 0749278177. (205944)

• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la tel.: 0755.050.470, 
0236.323.778. (206313)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (206538)

• Angajăm personal spălătorie 
auto. 0726096469 (206746)

• Resturant CORSO angajează 
pizzar, spălător vase, ospătari. 
Relaţii 0752209862 (206749)

• Societate comercială angajea-
ză şofer, muncitor necalificat, 
femeie serviciu. 0744776850 
(206799)

• Agenţie Imobiliară angajea-
ză personal cu sau fără expe-
rienţă, contract nedeterminat, 
tel:0755.296.335. (206800)

• Societate comercială anga-
jează paznic, bucătăreasă. 
0740425775 (206866)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Instalator, Electrician, 
Electromecanic cu studii 
medii şi/ sau superioare de 
specialitate, CU sau FĂRĂ 
experienţă. Salarii atractive. 
Relaţii la telefon 0755158643 
şi/ sau pe Email: ioan.axinte71@
yahoo.com (206967)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• Angajăm lăcătuşi, sudori, 
izolatori termici, muncitori 
necalificaţi, şomeri. Relaţii la 
telefon: 0749997899 (207036)

• Restaurantul PROMETHEUS 
angajează bucătăreasă, perso-
nal la pizza şi femeie serviciu. 
Telefon 0753706995 (207080)

• Angajez personal spălătorie 
auto, spălători auto, casier şi per-
sonal cafe bar. Tel. 0757479151 
(207113)

• Societate Comercială an-
gajează: Zidari, Dulgheri, 
Fierari. Telefon: 0740643854 
(207118)

• Restaurant Antic angajea-
ză ospătari, ajutori bucătar 
(1 post salate, 1 post pizza). 
0756129197 (207121)

• Angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, necalificaţi construc-
ţii. Relaţii telefon 0752229944 
şi şoferi cu atestat+ card ta-
hograf, excavatorişti, tracto-
rist- combinist. Relaţii telefon 
0753076525 (207123)

• SC UNITERM SRL angajează operator 
date- magazin vânzări. uniterm_srl@
yahoo.com (207132)

• Angajăm ospătari şi pizzar 
cuptor lemne. Tel. 0740252047, 
0744665119 (207200)

• Cabinet stomatologic an-
gajăm asistentă medicală. 
Telefon 0746083689 (207204)

• Restaurant AMMOS, Mamaia 
Nord angajează personal ca-
lificat sau necalificat în regim 
full time sau part time, pen-
tru sezon 2017, cu posibilitate 
cazare inclusă. Posturi vizate: 
bucătar, ajutor bucătar, per-
sonal curăţenie şi vase, şef 
bar, barman, şef sală, ospătar, 
ajutor de ospătar. Vă rugăm 
să trimiteţi un CV la adresa: 
of f ice@ammosmamaia . ro 
Detalii la numărul de telefon: 
0733731024 între orele 09.00-
20.00 (207228)

• Angajam lacatusi si tubulatori 
pentru lucrari in tara si in straina-
tate. TEL. 0748918883 (207272)

• Sc productie- panificatie- pati-
serie- cofetarie angajam munci-
tori calificati, (cu sau fara expe-
rienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (207275)

• Sc productie- panificatie- pa-
tiserie- cofetarie angajam agen-
ti de vanzare. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (207277)

• Sc productie angajam tehni-
cieni electromecanici. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(207278)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA SOFERI PERMIS 
C, CE AUTOMACARAGII 
STIVUITORISTI. Relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni 
– Vineri, orele 8.00-16.00 
(207297)

• Fabrica de Acoperişuri caută 
personal calificat şi necalificat 
pentru montaj ţiglă metalică. 
Telefon 0743051218 (207316)

• Firmă funerară angajează 
şofer cu experienţă în domeniu 
funerar. Salariu foarte atrac-
tiv. 0746114988, 0744431568 
(207323)

• Operator vânzări prin te-
lefon Call Center Farmacii, 
REPREZENTANT vânzări pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foar-
te bune. Telefon 0748672021. 
Mail: a_vgl@yahoo.com 
(207329)

• Angajez personal izolaţii exteri-
oare. 0757718394 (207347)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Ofer locuinţă. 
0756296641 (207385)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajea-
ză casier şi analist credite. Tel. 
0747.938.229; e-mail: info@
convert-leasing.ro (207396)

Angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 
Viaţa  Liberă.

Relaţii la telefon 0236/460620 
sau la sediul 

din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 12,00 - 14,00.
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Program luni- vineri. 
Tel. 0733443906 (207418)

• Angajăm urgent: Modelator, 
Cocător covrigi cu/ fără experi-
enţă. Program lucru 8 ore în ture. 
Salariu 1300 ron (funcţie de ex-
perienţă). 0754454351 (207426)

• SC STILOTERM SRL angajează: 
Sudor autogen, Instalator termic 
şi Muncitor necalificat. Relaţii la 
tel. 0751829026 (207429)

• DANIEL SRL angajează dele-
gaţi distribuţie şi manipulanţi 
depozit. Telefon 0742.247.354 
sau 0236.464.008. (207522)

• SC angajează şoferi cat.D, 
cu experienţă, pentru transport 
persoane intern. 0762646917, 
0765518668 (207528)

• SC angajează lăcătuşi şi 
sudori electric cu experienţă 
pentru montaj trasee elec-
trice în cadrul Şantierului 
Naval Damen Galaţi. Tel. 
0724364671 (207571)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 0746032995 (207582)

• ANGAJĂM DISPECER 
TRANSPORT AUTO FULL-TIME 
ŞI ŞOFER PROFESIONIST C,E 
TIR TRANSPORT INTERN. Tel. 
0726. 730.095 (207591)

• Restaurant UNION JACK situ-
at pe faleza superioară a Dunării 
angajează personal pentru bu-
cătărie. Calificarea se face la lo-
cul de muncă. Relaţii la telefon: 
0752952536 (207613)

• Restaurant angajează ajutor bu-
cătar catering. Tel. 0741209920 
(207634)

• ANGAJEZ, PENTRU 
LUCRĂRI LA VARD BRĂILA 
ŞI DAMEN GALAŢI: LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, 
SUDORI/ SUDORIŢE CO2, 
ÎNDREPTĂTORI, SCHELARI CU 
EXPERIENŢĂ- GALMIRAD GRUP 
0751166903 (207642)

• Angajez persoană preluări co-
menzi telefonic pizza. Salariu 
atractiv plus bonus. 0748376271 
(207649)

• Angajez pizzar cu experienţă la 
cuptor cu lemne. Salariu atrac-
tiv plus bonusuri. 0742461812 
(207650)

• SC angajează 2 dulgheri, 2 
zidari, 2 zugravi. Salariul în-
cepând de la 1500 lei. Telefon 
0740556599 (207670)

• Angajam montator tamplarie 
pvc și aluminiu. Cerinte: -expe-
rienta in domeniu -seriozitate 
Beneficii: –Pachet salarial foarte 
atractiv. Relatii la 0746708436 sau 
office@naturaserv.ro (207673)

• Angajăm cameriste Eforie 
SUD. Asigurăm cazare. Tel. 
0764909556, 0753048100 
(207680)

• Angajăm electrician- tablo-
uri, montaj, construcţii. Tel. 
0740177728 (207685)

• SC angajează maistri şi su-
dori certificaţi 135/136 pentru 
Germania şi persoane pentru 
curăţenie navală. Relaţii tele-
fon: 0733730640 (207686)

• VINALCOOL Pechea anga-
jează un om bun la toate. Tel. 
0735976409, între orele 10.00-
14.00. (207690)

• Angajăm bucătar, ospătar, bar-
man. Tel. 0740211735 (207711)

• SC Reşapare SRL angajează 
vulcanizator camioane cu ex-
perienţă de 1-2 ani. Se oferă 
salariu atractiv. Pentru relaţii 
telefon: 0745998088 (207712)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin mixt, Micro 21, zona Turn 
TV. Relaţii la 0745146884 sau 
0745920451 (207717)

• Societate Comercială an-
gajează operatori maşini- 
unelte. Relaţii la nr. telefon: 
0740531822 (207721)

• SC angajează şofer pe tir. 
Tel. 0742847615 (207730)

• Angajez coafeză şi frizer. Relaţii 
la tel: 0744770026 (207732)

• Doresc persoană pentru în-
treţinere curte. Tel. 0756379692 
(207745)

• S.C. angajează: izolator hidro-
fug, cu experienţă; muncitori 
calificaţi construcţii civile, per-
mis conducere cat. B, consti-
tue un avantaj. Relaţii la telefon 
0741757393. (207746)

• Angajăm în ţară şi străinătate 
zugravi, zidari, dulgheri, pietrari. 
0734910705 (207789)

• Best PizzaChicken angajea-
ză personal fast-food, cu sau 
fără experienţă, (casierie- ser-
vire, bucătărie). Tel. 0747622174 
(207793)

• Angajez muncitori necalificaţi 
în Sidex. Telefon 0757463905 
(207814)

• Angajez mecanic auto. Telefon 
0754390020 (207815)

• Societate Comerciala anga-
jează zidari, zugravi, montatori 
carton gips. Tel. 0755431448 
(207816)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Rog seriozitate. 0770512743 
(207822)

• Angajez strungar, frezor. 
0755054057 (207829)

• Societatea Agrolandia92 DC 
SRL angajează şofer profesi-
onist pentru camion cu benă 
de cereale şi îngrăşăminte. Tel. 
0747293055 (207831)

• Restaurant HAZARD anga-
jează vânzător alimentaţie pu-
blică şi lucrător vase. Telefon 
0746613881 (207834)

• SC angajează tăietor oxi-
gaz, cu experienţă. Tel. 
0740236626 (207837)

• SC EUXIN SRL angajează: 
operator siloz, mecanic între-
ţinere utilaje, şoferi categoria 
C+E pentru transport marfă. Tel. 
0743207049 (207841)

• Firmă Olandeză angajează 
sudori, lăcătuşi şi tubulatori cu 
experienţă în domeniul naval. 
Pentru mai multe detalii apelaţi 
cu încredere: 0040751785519, 
0031613444827 (207859)

• Caut echipă instalatori pentru 
înlocuire ţevi evacuare în subso-
lul blocului. Telefon: 0745360825 
(207870)

• SC Romfour Tur SRL anga-
jează şofer categoria B, CE, 
DE, pentru transport intern 
persoane. Tel. 0753183946, 
0746225833 (207873)

• Societate construcţii angajea-
ză: zidari şi zugravi. Condiţii avan-
tajoase. 0725782409 (207896)

• Salon înfrumuseţare închiriază 
scaun: coafură, frizerie, cosme-
tică şi manichiură. 0725782409 
(207897)

• SC angajeză tâmplar PVC 
şi aluminiu. Relaţii la telefon 
0740386972 (207898)

• ANGAJĂM MEDIC SPECIALIST/ 
MEDIC PRIMAR MEDICINĂ 
DE FAMILIE, LA UN CABINET 
INDIVIDUAL. TEL. 0721333266 
(207899)

• Restaurant LIBERTATEA 2000 
angajează bucătar, ajutor de 
bucătar, ospătar şi femeie de 
serviciu, cu experienţă. Tel. 
0745002392 (207900)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Caut muncitori calificaţi (sau 
cu experienţă) în domeniul con-
strucţiilor: tencuieli mecanizate, 
termosistem, gresie, faianţă, 
amenajări interioare, rigips, tâm-
plar, dulgher etc. Tel. 0745570826 
(207903)

• Societate comercială angajează 
sudori electric, lăcătuşi şi insta-
latori pentru lucrări în Bucureşti. 
Se asigură salariu motivant 
şi cazare. Tel. 0722/239523, 
0751/402863. (207914)

• Societate comercială anga-
jează dulgheri, zidari, fierari 
betonişti. Tel. 0745893495 
(207919)

• Societate comercială angajea-
ză sudori electric şi autogen, lă-
cătuş naval; cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0753112385 (207921)

• Societate comercială an-
gajează modelatoare pâi-
ne. Salarizare avantajoasă. 
0723234702, orele 8,00-13,00. 
(207924)

• Restaurant chinezesc 
PANDA angajează ajutor bu-
cătar. 0744505601 (207925)

• Clinica SANTE angajează 
asistent medical cu experienţă 
recoltare analize pentru Tecuci. 
Depuneţi CV-ul la adresa de 
email: galati@clinica-sante.ro 
(207928)

• Angajez casieră depozit anve-
lope cu vulcanizare. 0753650406 
(207933)

• Societate angajează Ajutor 
Bucătar, Ospătar, Femeie 
de servici. Relaţii la telefon 
0756629468 (207941)

• Angajez şofer Galaţi- Tecuci. 
Tel. 0736061284 (207943)

• FA PARTE DIN ECHIPA 
DMT MARINE EQUIPMENT! 
Trimite CV-ul la adresa hr@
dmt-winches.com sau prin fax la 
nr. 0236464050. ELECTRICIAN 
UZINARE TABLOURI 
ELECTRICE. CANDIDATUL 
IDEAL: -diploma care sa ateste 
absolvirea de cursuri de perfec-
ţionare in domeniu;- calificare de 
electrician/ atestat ANRE;- capa-
citate de citire/ înţelegere a de-
senelor mecanice si schemelor 
electrice;- capacitate de organi-
zare si planificare, seriozitate si 
responsabilitate;- abilitati tehnice 
si in demanare practica;- spirit de 
echipa. Constituie avantaj:- cu-
nostinte medii a limbii engleze;- 

experienta in domeniul tablourilor 
electrice;- carnet conducere ca-
tegoria B; RESPONSABILITATI: 
-asamblarea de tablouri, pano-
uri si echipamente electrice de 
joasa tensiune, in conformitate 
cu documentaţia tehnica;- mon-
tarea aparatajului, cablarea, 
etichetarea si verificarea func-
ţionalităţii in conformitate cu 
schema electrica;- participarea 
la controlul tehnic si de calitate al 
echipamentelor executate după 
finalizarea execuţiei acestora in 
cadrul compartimentului CTC al 
companiei;- montarea si punerea 
in funcţie a tablourilor, panouri-
lor si echipamentelor electrice 
la beneficiar;- verificarea, în-
treţinerea si repararea echipa-
mentelor electrice la beneficiar 
pe perioada de garanţie si post 
garanţie;- execuţia instalaţiilor 
electrice de distribuţie de joasa 
tensiune. ECONOMIST (Perioada 
determinata). CANDIDATUL 
IDEAL: Studii superioare finali-
zate: profil economic;- Gândire 
analitică;- Acurateţe, rigurozi-
tate, consecvenţă;- Cunostinte 
operare PC (Excel, Word);- 
Cunoașterea limbii engleze;- 
Cunostinte programe: DataLight/ 
GestPro si SAP -constituie un 
avantaj. RESPONSABILITATI: 
-Contabilizează şi înregis-
trează facturile de achi-
ziţii;- Contabilizeaza si 
inregistreaza extrasele de cont;- 
Contabilizeaza si inregistreaza 
documentele aferente casieriei 
in lei si valuta;- Verifica fluxul 
stocurilor din punct de vedere 
al transporturilor;- Responsabli 
compensari cu bugetul statu-
lui;- Contabilizeaza si inregis-
treaza deconturi de deplasare; 
-Verificarea furnizorilor din punct 
de vedere al contului de TVA;- 
Control facturi online. (207955)

• Fermă zootehnică angajăm 
îngrijitori vaci cu lapte. Ofer 
masă şi cazare. Tel. 0745609138 
(207965)

• Angajăm barmaniţă. Relaţii tel. 
0755730039 (207987)

• Vă aşteptăm într-o super echi-
pă staţie alimentare carburant. 
Program flexibil, seriozitate, mi-
nim studii liceale. Tel. 0720133765 
(207990)

• Angajez îngrijitoare pentru 
doamnă în vârstă. 0755411328 
(207994)

• Angajăm şofer profesionist co-
munitate şi şofer trailer auto. Tel. 
0751/364126. (208013)

• Angajez personal cosmeti-
că auto şi polish. 0742706637 
(208018)

• SC GINAVIDOR TRANS 
SRL Galaţi angajează, în 
condiţii deosebit de avan-
tajoase, conducători auto 
cat. B,C,E pentru transport 
marfă intern şi internaţio-
nal. CV-uri la email: trans@
ginavidor.ro (208019)

• SC angajează personal amena-
jări exterioare- interioare. Relaţii 
la telefon 0742635299 (208025)

• SC angajează izolator hidro-
fug, sudori, lăcătuşi confecţii 
metalice, muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0757776795 (208026)

• Societate comercială an-
gajează agenţi de securita-
te atestaţi. Relaţii la telefon 
0755.050.470. (208027)

• Societate comercială an-
gajează personal calificat 
pentru amenajări interioare. 
Relaţii la telefon 0755.050.470. 
(208030)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt zona Micro 20. Tel. 
0787530255 (208032)

• Angajez menajeră. Telefon 
0735215211 (208035)

• Angajez şofer categoria B, cu 
experienţă. Program între 4-6 ore. 
Telefon 0756494812 (208048)

• Spălătorie auto angajăm perso-
nal. 0742966985 (208053)

• Societate comercială angajea-
ză persoane calificate în dome-
niul confecţiilor textile. Telefon 
0731006570 (208071)

• SC Dedal Bahamat SRL 
Galaţi angajează: 10 zidari, 5 
dulgheri, 5 zugravi, cu experi-
enţă de minim 5 ani, absolvenţi 
de şcoală profesională, inclu-
siv pensionari. Relaţii la tel. 
0236464747 sau 0748155530 
(208073)

• Angajăm cofetari şi patiseri. Se 
asigură condiţii de muncă şi sa-
larizare foarte atractive. Telefon 
0729881701 (208076)

• Angajez muncitori în construc-
ţii, cu carte de muncă. Salariul 
2000 lei. 0755744698 (208082)

• Angajez mulgători vaci şi cio-
ban. 0740090012 (208095)

• ADINA S.R.L. angajeaza: 
-confectioneri textile ( cu 
sau fara calificare ); -con-
trolori de calitate. Se ofera: 
-venituri salariale avanta-
joase; -tichete de masa in 
valoare de 191 lei/luna; -spor 
de fidelitate dupa primul an 
de activitate; -prime cu oca-
zia diverselor evenimente; 
-plata salariilor la zilele sta-
bilite in Contractul Colectiv 
de Munca: avansul la data 
de 30 ale lunii si lichidarea la 
data de 15 ale lunii; -condi-
tii de lucru superioare: linii 
tehnologice moderne, aer 
conditionat, vestiare, sala 
de mese, transport conven-
tie; -program de munca: de 
luni pana vineri, program 
de 8 ore, cu 2 pauze de 
masa, sambata si duminica 
- liber; -obtinerea calificarii 
prin cursuri interne gratuite 
pentru meseria de confec-
tioner textile. Va asteptam 
sa faceti parte din echipa 
noastra! Relatii la telefon 
0746294402, 0336802043-
int.114, sau la sediul fir-
mei din Com. Vinatori, str. 
Foltanul nr.1 E, Jud. Galati 
(208096)

• Angajez bucătar, urgent. 
Telefon 0758551240 (208103)

• Societate comercială anga-
jează mecanic utilaje. Telefon 
0746024759 (208108)

• Restaurant pensiune anga-
jează bucătar sau ajutor bucă-
tar. Tel. 0755411328 (208115)

• SOCIETATE COMERCIALA, 
AMBALARE CONDIMENTE, 
ANGAJEAZA MANIPULANT 
DEPOZIT. 0759011983 (208124)

• Angajez menajeră. Relaţii la te-
lefon 0771787422 (208125)

• Angajez patiser şi modelator de 
gogoşi. 0744494836 (208128)

Cereri  ll
de Serviciu

• Îngrijesc bătrână la curte. Tel. 
0755438858 (207583)

• Îngrijesc bătrână sau bătrân. 
0740423104 (207704)

Vânzări  ll
Auto

• Vând Ford Focus 1,6 TDCI, 
an 2007, negociabil 2500E. 
0735386526 (207201)

• Mercedes Vito 2005, 2 locuri; 
4200E. 0743760067 (207809)

• Deţin maşină Dacia 1310 pen-
tru programul Rabla, cores-
pund toate actele. 0772054175, 
0747847017 (208104)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (204967)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. 
Asigur radiere. 0743760067. 
(207807)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vac-
cinaţi. 0745808293 (201921)

• Vând loc de veci cimi-
tir Eternitatea. 0757018518 
(206619)

• Vând garaj zona Piaţa Centrală 
aferent bloc V5, cu subsol, su-
prafaţă 46 mp. 0721284981 
(207208)

• Vând pui mari porumbaci şi 
roşii, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (207860)

• Vând găini tinere, de carne, pes-
te 4,5 kg. 0757307294 (207861)

• Vând pui albi, de carne, greuta-
te 1kg. 0757307294 (207862)

• Vând centrifugă şi monope-
rie covoare. Tel. 0745510035 
(207996)

• Vând lucernă. Telefon 
0737214558 (208022)

• Vând boiler Ariston, nou. Tel. 
0758625251 (208070)

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi, 
str. Smârdan nr. 99, angajează

ELECTRICIAN 
AUTOMATIST

(experienţă minim 5 ani).

CV-urile se depun pe următoarea adresa 
de e-mail office@arcadacompany.ro, la sediul 
SC Arcada Company SA din Galaţi, str. Brăilei 

c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.
Informaţii suplimentare la telefon 0336 401 585.
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Diverse

• Vând loc de veci cimitir 
Eternitatea (lângă biserică- alee). 
0729782507 (208081)

• Vând barcă fibră şi motor 5 cai. 
Tel. 0758855185 (208094)

Cumpărări  ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (206033)

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, 
ceasuri, bancnote, monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (206042)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (207468)

• Cumpăr bancnote româneşti, 
străine. Ofer între 5-100 lei buc. 
Tel. 0723557370 (208119)

Matrimoniale ll

• Doresc să cunosc o femeie între 
42-49 ani. 0744998096 (208120)

Prestări  ll
Servicii

• Executăm zugrăveli şi insta-
laţii electrice. Tel. 0753878636, 
0742394985 (208041)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (205980)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(205981)

• Executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, bur-
lane, lucrări din dulgherie şi ame-
najări interioare. 0748351039 
(206164)

• Expert contabil avantajos 
servicii contabile, Revisal. 
0722207522 (206553)

• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(206959)

• INSTALAŢII ELECTRICE ŞI 
TERMICE COMPLETE PENTRU 
CASE ŞI APARTAMENTE. 
0762005099 (207249)

• Transport nisip, moloz, ba-
lastru, demolări. 0751890362 
(207471)

• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (207677)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408 (207777)

• Execut puţuri forate mică- me-
die- mare adâncime, denisipări şi 
altele. Pentru detalii: 0735078085 
(207778)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (207786)

• Execut faianţă, zugrăveli, 
gresie, zidării. Tel. 0743763478 
(207794)

• Execut HIDROIZOLAŢII. 
Experienţă, calitate, garan-
ţie, rapiditate. 0753223322 
(207857)

• Executăm construcţii case, 
amenajări interioare şi exterioa-
re, şarpante etc. Tel. 0765779174 
(208107)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (206897)

• PROBLEME în BIROUL de 
CREDIT Bancar. Întocmim 
documentaţie anulare şi 
scoatere din Biroul de Credit. 
0747547670 (207691)

• Închiriez spaţiu amena-
jat pentru grătar. Rel. la tel. 
0733.243.809. (207708)

Pierderi ll

• Pierdut câine lup, negru, talie 
mare, microcipat, nume Cherry, 
zona Aurel Vlaicu. Recompensă. 
Tel. 0744184753 (207935)

• Câine lup pe nume Lord, furat 
din Micro 18. Vă rugăm din tot 
sufletul să ne ajutaţi să-l găsim. 
Oferim recompensă. Telefon 
0746562645 (208010)

• Pierdut act de concesiune nr. 
8904/ 1975 pe numele Zastavnicu 
A. Marioara pentru locul din ci-
mitirul „Eternitatea”, parcela 89, 
rândul 6, locul 17. Se declară nul. 
(208072)

• Pierdut abonament Transurb 
pe numele Rechi Vasile. Se de-
clară nul. (208079)

• Pierdut certificat constata-
tor pentru punct de lucru din 
Constanţa, bd-ul Alexandru 
Lăpuşneanu nr.116C, spaţiul 
K211, SC ROSADORO ART SRL. 
Se declară nul. (208102)

• Pierdut carnet şi legitimaţie 
student pe numele Ceafalău 
Adina Cătălina. Se declară nule. 
(208106)

• Pierdut abonament Transurb 
pe numele Bredet Anamaria. Se 
declară nul. (208123)

Diverse ll

• Absolvenţii promoţiei 1967, 
Secţia Reală- Liceul Nr.7 Galaţi, 
sunt rugaţi să sune la 0745796612, 
pentru revederea după 50 ani. 
(207833)

• ANUNŢ PUBLIC S.C. 
„CONDOR” S.A. cu sediul social 
în comuna Matca, str.Principala 
nr.1002, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de obţinere a 
autorizaţie integrată de mediu, 
la sediul A.P.M. Galaţi, pentru 
activitatea „creşterea intensi-
vă a păsărilor, cu capacitate de 
peste 40.000 de locuri” prevăzu-

tă în Anexa 1, categoria 6.6. a) 

din Legea nr.278 privind emisi-

ile industriale. Informaţii privind 

impactul potenţial asupra me-

diului al activităţii pentru care 

se solicită emiterea autorizaţiei 

integrate de mediu pot fi con-

sultate în timpul programului de 

lucru la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, jud. Galaţi şi la 

sediul social al S.C.”CONDOR” 

S.A. Observaţiile, sugestiile si/

sau propunerile publicului se 

primesc în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi în termen de 30 zile de la 

apariţia anunţului. (207958)

• Primăria Nicoreşti, cu se-

diul în Nicoreşti, jud Galaţi, 

tel. 0236867021, beneficiară a 

proiectului,,ÎNFIINŢARE SISTEM 

DE CANALIZARE ÎN COMUNA 

NICOREŞTI,, anunţă că intenţio-

nează să solicite de la ABA Prut 

– Bârlad, prin SGA Galaţi, Aviz 

de amplasament pentru această 

investiţie. Persoanele care do-

resc să obţină informaţii supli-

mentare sau care intenţionează 

să transmită observaţii, sugestii 

şi recomandări se pot adresa 

solicitantei la adresa menţiona-

tă. (208118)

Diverse ll
 Prezicătoare

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii le-
gate, împreunează căsnicii, 
scoate argintul viu, dezleagă far-
mece, blesteme. Are planta iubi-
rii. 0742607341. (208080)

Decese ll

• Comunitatea radioama-
torilor gălăţeni anunţă cu 
durere trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost VECHIU 
LUCIAN- YO4REC, sufletul 
Radioclubului Glaris pen-

tru mult timp. Condoleanţe 
fratelui. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 
(208093)

Comemorări ll

 

• Amintim celor care au cu-
noscut-o pe draga noastră 
mamă şi bunică, IONESCU 
TUDORIŢA (DORINA) că se 
împlinesc 6 ani de când a ple-
cat dintre noi. Sperăm să ne 
vegheze din Ceruri, aşa cum a 
făcut-o când era printre noi. O 
vom păstra pentru totdeauna 
în amintirea noastră. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Ioana, Doina şi Florin 
Marin. (207237)

 

• S-au scurs 7 ani de dor, 
regrete şi amintiri, suflet bun 

şi iubitor ROŞCA ANTON. 
Astăzi, te comemorăm îm-
preună cu rudele, prietenii, 

cunoştinţele şi ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să te aibă în 
pază. Nu te vom uita nicio-
dată! Soţia, fiul, nora şi ne-

poţica. (207667)Ar
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Comemorări ll

• Pios omagiu, tristă şi dureroasă 
amintire la împlinirea a 3 ani de 
la despărţirea de cel drag nouă, 
tată şi bunic, MIRCEA RUSU 
(Tăticu). Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia. (207875)

 

• Au trecut 7 ani de la dispa-
riţia celui care a fost DASCĂLU 
DUMITRU. Nu te vom uita ni-
ciodată. Fiica Măriuca, gine-
rele Dan, nepotul Alex şi Viola. 
(207880)

• Sub povara aceleiaşi dureri, pe 
care timpul nu o va şterge nicio-
dată, comemorăm 20 ani de când 
a plecat de lângă noi cel care a 
fost FĂNEL LEPĂDATU, din co-
muna Cuca. Dumnezeu să te 
odihnească în pace şi să-ţi dăru-
iască lumină veşnică. Mihalache, 
Lenuţa, Andreea şi Silviu. 
(207881)

• Cu respect şi recunoştinţă ne 
închinăm la 40 de zile de la de-
cesul scumpei noastre mame, 
bunici şi străbunici, BUŢURCĂ 
ILEANA. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Nu te vom uita 
niciodată. Familia (207888)

• Se împlineşte un an de la tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
JAN BUTURĂ. Nu te vom uita 
niciodată! Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Familia 
Andronache, Silvia, Paula şi 
Manuela (207931)

 

• Ai ales să pleci de lângă noi 
într-o zi mare şi sfântă, Izvorul 
Tămăduirii, fulgerător ai ple-
cat, iubită mamă şi bunică, 
dar de acolo, din Cer, uită-te 
la noi şi vezi-ne cu câte regre-
te ne-ai lăsat. Cum dumneata 
ai trăit doar pentru noi şi noi 
vom trăi doar să te pomenim 
şi să te plângem. Acum, la co-
memorarea a 40 de zile, de 
când ne-ai părăsit iubită 
mamă, CAŞU NECULINA, te 
vom plânge mereu. Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi să 
aibă grijă de sufletul tău bun 
şi iubitor. Te vom iubi şi te vom 
plânge veşnic. Dumnezeu să 
te ierte! Familia. (207980)

• S-au scurs 48 de ani de la tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
VASILE TALABĂ. Vei rămâne me-
reu în amintirea noastră. Soţia, 
fiii, nurorile şi nepoţii. (207992)

• In memoriam colonel 
CHIVU IULIAN. Ne exprimăm 

durerea pentru pierderea 
suferită, nimeni nu va putea 
înlocui golul rămas în sufle-
tul nostru. Dumnezeu să te 
ierte şi să-ţi dea odihnă în 
linişte şi pace. Te-am iubit 
şi te vom iubi mereu, atât 

cât vom fi şi noi pe pământ, 
cu inimile îndurerate. Fiul 

tău, Octavian- Traian, nora 
Măgduţa şi nepotul Cosmin- 

Nicolae. (207998)

• Cu durere în suflet amintim că 
duminică, 28 mai, se împlineşte 
un an de când a trecut în nefiinţă 
scumpul nostru soţ şi tată, SAVA 
DUMITRU. (208063)

 

• Cu durere în suflet şi dor 
nestins comemorăm 40 de 
zile de la plecarea în veşni-
cie a iubitului nostru soţ, 
tată, socru şi bunic CHIVU 
IULIAN. Vei rămâne mereu 
în sufletele noastre! Fam. 
Chivu, Hostiuc şi Mustăţea. 
(208091)

 

• Îndurerată, soţia come-
morează astăzi 40 de zile de 
la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost cel mai iubitor 
soţ şi părinte devotat, 
ŢÂMPĂU VICTOR. Cu aceas-
tă ocazie mulţumesc tutu-
ror celor care au fost alături 
de mine, împărtăşindu-mi 
durerea, rude, vecinii blo-
cului BR16B, scara 4, prie-
tenii, colegii de la Menarom 
şi Retec. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească în 
pace! Soţia Mariana. 
(208098)

 

• Cu durere în suflet anun-
ţăm că au trecut 40 de zile 
de când ne-a părăsit 
ŢÂMPĂU VICTOR, cel mai 
iubitor tată şi bunic. A fost 
echilibrul vieţii noastre. 
Tristeţea despărţirii noas-
tre o trăim în fiecare zi. Ne 
rugăm bunului Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Ne 
este dor de el şi îl vom iubi 
mereu. Odihnă veşnică, su-
flet bun! O candelă aprinsă 
şi multe flori cu dragoste 
vom aşterne pe mormânt. 
Fiicele, Alina şi Mihaela. 
(208099)

• Vasile Cornea anunţă că se îm-
plinesc 6 luni de la trecerea în ne-
fiinţă a fratelui nostru, CRISTIAN 
CORNEA (62 ani) şi a mamei 
noastre, ELEONORA CORNEA 
(91 ani). Dumnezeu să-i odih-
nească! (208109)

• Anunţăm cu durere că au trecut 
patru ani de la decesul scumpei 
noastre mame şi bunici, MÂNZU 
DUMITRA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace, alături de tata. 
Familiile Mânzu. (208132)
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27
1564	uu  Încetează din viaţă JEAN 
CALVIN (n.1509), reformator 
religios francez, fondatorul 
calvinismului.
1600	uu  Mihai Viteazul devine 
„Domn al Ţării Româneşti şi 
al Ardealului şi a toată ţara 
Moldovei“, realizând prima unire a 
celor trei ţări române.
1703	uu  A fost fondat oraşul Sankt 
Petersburg, Rusia.
1840	uu  Încetează din viaţă NICOLO 
PAGANINI (n. 1782), violonist, 
compozitor italian.
1873	uu  Este adus în ţară, de la 
Heidelberg, Germania, corpul 
neînsufleţit al lui Al. I. Cuza, domn 
al Principatelor Române. A fost 
înmormântat la Ruginoasa.
1896	uu  Cinematograful „Lumiere“ 
este prezentat, la Bucureşti, pentru 
prima oară, în saloanele ziarului 
„L’Independance Roumaine“.
1910	uu  Încetează din viaţă 
HEINRICH HERMANN ROBERT 
KOCH (n. 1843), bacteriolog 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1905).
1934	uu  Se înfiinţează Muzeul 
Mixt din Tecuci, în casa lui Teodor 
Cincu, având la bază colecţiile 
grefierului Mihai Dimitriu şi 
profesorului Constantin Solomon.
1955	uu  Se naşte STERICĂ 
BĂDĂLAN, pictor, membru al 
Filialei UAPR Galaţi.
1973	uu  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN DAICOVICIU (n. 
1898), istoric, arheolog.
1975	uu  Se naşte, la Galaţi, 
EDUARD COSTANDACHE, 
sculptor, membru al UAPR.
1981	uu  Se naşte ALINA COJOCARU, 
prim-balerină la The Royal Ballet 
din Londra. În România a evoluat 
pentru prima oară în 2002. În anul 
2010 a  primit Premiul Balerina 
Deceniului.
2006	uu  Regizorul Corneliu 
Porumboiu a fost distins, la 
Festivalul de la Cannes, cu Premiul 
„Camera d’Or“, pentru filmul „A 
fost sau n-a fost“.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia  „Pro Boholţ“, cu 
plasticienii Cornel Corcăcel,  Gheorghe Miron, Irina Panţiru, 
Lucian Prună, Barbara Czapiga, Mariusz Drohomirecki şi 
Serge Vasilendiuc.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu
 Expoziţia „Pictură“, cu lucrări semnate de plasticianul 
Teodor Vişan.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	  Expoziţia „Comorile Peleşului“, 
Expoziţiile: „Arheologie - Lapidarium“, „Aurul şi argintul 
antic al României“ şi „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80) 	uu  

Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la Ţigăneşti“, Expoziţii: 
„Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului 
al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Familia 
Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente civile“, 
„Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 - uu
fosta Farmacie Ţinc) 	  Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul secolului 
XX“, „Restituiri Makşay“, „Smaranda Brăescu - Regina 
aerului“, „Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri) 	 Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna uu

Suhurlui) 	  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comuna uu
Iveşti) 	 Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan uu
Angheluţă“ 	 Exponatul lunii - „Fragmente fosilizate de 
mamut“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, de Aldyn, 
Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile 
temporară „Lumea uimitoare a recifelor de corali“, „Cum să 
fii entomolog“, „Păsări fără secrete“, „Fluturi migratori“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  sâmbătă-duminică, închis. 

carnet cultural
Roxana Artene Penciull

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

program TV sâmbătă 27 mai

Timişoara 

 23 12

Cluj 

21 11

Bucureşti 

19  13

Galaţi 

24  13

Constanţa 

18  15

Braşov 

17 10

Londra 

26  17

Paris 

31 18
Madrid 

33 18
Roma 

29  13

Chişinău 

 23 12

Variabil. În acest week-
end, cerul va fi înnorat sâmbătă şi 
predominant senin duminică. Tempe-
ratura maximă nu va depăşi valoarea 
de 24 grade Celsius. Pe timpul nopţi-
lor, temperatura va coborî până la 13 
grade Celsius. Şansele de precipitaţii 
sunt de circa 90 la sută. Vântul va 
sufla moderat, cu o viteză de până 
la 25 de kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 765 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 
70 la sută. 	. surse online

meteo 27 - 28 mai România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:26 am

apune 
	 58:44 pm

08:00	 Vestigii şi patrimoniu
09:00	Oameni ca noi
09:30	 Zon@ IT
10:00	 Vreau să fiu sănătos
11:00	 Cooltura (R)
12:00	 Banii tăi (R)
12:30	 Observatori la 

Parlamentul European
12:50	 Vorbeşte corect! (R)
13:00	 Izolaţi în România (R)
13:30	 Drum bun! (R)
14:00	 Telejurnal
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Ora regelui
16:00	Memorialul Durerii
17:00	 Lumea azi
17:30	 Destine în paralel
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 Teleenciclopedia
19:45	 Vorbeşte corect! (R)
20:00	 Telejurnal
20:50	Sport
21:00	 Dosar România
22:00	Profesioniştii... 
23:00	Recurs la morală
00:00	 Festivalul Internaţional de 

Film Transilvania 2016

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 I Like IT
10:30	 Superspeed la Pro TV
11:00	 Flicka 

SUA, Dramă, Familie
13:00	 Sheherazada: O Mie si 

Una de Nopţi  
Italia, Aventuri, Romantic

15:15	 Românii au talent (R)
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	Need for Speed: 

Începuturi 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:30	 Jocuri periculoase 
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

00:45	Need for Speed: 
Începuturi (R) 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:30	 Jocuri periculoase (R) 
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

04:15	 Flicka (R) 
SUA, Dramă, Familie

06:00	 Lecţii de viaţă (R)

09:00	Mr. Bean 
Marea Britanie, Comedie, 
Familie

10:00	 Hulk uriaşul (R) 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

13:00	 ZaZaSing (R)
16:00	 Observator
17:00	 2K1 cu Mirela Vaida
19:00	 Observator
20:00	 Te cunosc de undeva
23:15	 Atracţie explozivă 

SUA, Acţiune

01:30	 Insula iubirii (R)
04:00	Mr. Bean (R), Comedie

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	Pastila de râs
09:15	 Suleyman               

Magnificul 
Turcia, Biografic,           
Dramă, Istoric

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Sport, dietă şi o vedetă
13:30	 Vacanţa Mare:                

Leana s-a întors! (R)
14:00	 Roata                         

norocului (R)
16:00	 Te vreau                         

lângă mine
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	Se strigă darul
22:00	Bravo, ai stil!
00:30	 11-11-11 

SUA, Horror,  
Thriller

02:30	Se strigă darul (R)
03:45	 Te vreau                       

lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping

07:25	 Pe platourile de filmare
07:55	 Vrăjitorul minciunilor 

SUA, Biografic, Dramă
10:15	 Micul prinţ, Franta
12:00	 Zoolander no. 2 

SUA, Comedie
13:40	Misterul din florărie: 

nimeni nu suflă o vorbă 
Comedie, Dramă

15:10	 Şapte luni mai târziu 
Scurtmetraj

15:40	 Australia 
Australia, SUA, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război

18:25	 Epoca de gheaţă 3: 
Apariţia dinozaurilor 
SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

20:00	O relaţie complicată 
SUA, Dramă

21:35	 Vrăjitorul minciunilor 
SUA, Biografic, Dramă

23:50	Căpitanul America: 
Război civil 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

02:15	 Grimsby 
Marea Britanie, Comedie

07:00	 5 minute de istorie
07:10	 Legea lui Doyle (R) 

Comedie, Crimă, Dramă
08:00	 Trenul cu dinozauri, SUA
09:00	 Safari 

Emiratele Arabe, Acţiune
09:50	Poate nu ştiai
10:00	Mic dejun cu un campion
11:00	 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00	 China - exotism şi inovaţie
12:50	 Poate nu ştiai
13:00	 Cap compas
13:30	Misterele din Glenwood 

SUA, Canada, Crimă
15:00	 Gala Umorului (R)
16:00	 Handbal masculin
17:30	 E vremea ta!
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:10	 O dată’n viaţă
22:10	 Onoare şi respect 

Italia, Dramă
23:50	Poate nu ştiai
00:10	 Misterele din Glenwood 

SUA, Canada, Crimă

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll
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Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Este posibil să renunţaţi la o 
călătorie din cauza unei mici 
probleme de sănătate

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Se pare că v-aţi propus să 
începeţi o activitate nouă, dar 
sunteţi prea nerăbdător.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Nu este cazul să vă îngrijoraţi 
din cauza dificultăţilor 
financiare de moment.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Ca să depăşiţi toate 
obstacolele, este indicat 
să aveţi răbdare şi să nu fiţi 
impulsiv.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Vă recomandăm să fiţi 
mai răbdător şi să evitaţi 
speculaţiile.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

S-ar putea ca un prieten 
de familie să vă propună o 
colaborare.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Nu provocaţi discuţii aprinse 
cu superiorii.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Aveţi şanse mari să găsiţi un 
nou loc de muncă, mai bine 
plătit.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Vă sfătuim să vă concentraţi 
asupra chestiunilor prioritare.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Vă confruntaţi cu dificultăţi 
financiare de scurtă durată.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Vă sfătuim să vă menajaţi, 
altfel riscaţi să vă surmenaţi.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

S-ar putea să vă loviţi de o 
serie întreagă de dificultăţi.

horoscop 
27 - 28 mai

filmul zilei
duminică 28 maill

Hoţi de onoare 
Digi Film. ora 21,50 
Acţiune, SUA, 2009

Cu: Antonio Banderas, Morgan Freeman	uu  Jack Monahan este un hoţ 
amator, a cărui viaţă nu este deloc uşoară. Soarta sa se va schimba odată cu 
întâlnirea cu Ripley, un coleg de branşă cu un background profesional mult mai 
bogat decât al său. Cum Ripley trebuie să returneze o datorie foarte mare unor 
mafioţi ruşi, el decide să pună la cale o lovitură de o anvergură deosebită.

07:00	 Teleenciclopedia
08:10	 Universul credinţei
09:30	 Pro patria
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului
13:00	 Tezaur folcloric
14:00	 Telejurnal
14:30	 Ultima ediţie
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Călătorii exclusiviste
17:00	 Dosar România (R)
17:50	 Vorbeşte corect! (R)
18:00	 Lozul cel mare
18:30	 Între cer şi mare
19:00	 Poveste după poveste
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:10		 Folclor
23:00	 Garantat 100%
00:00	 Poveste după poveste (R)
01:00	 Adevăruri despre trecut 

(R)
01:30	 Ultima ediţie (R)
02:00	 Telejurnal (R)
02:40	 Sport (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 Ce se întâmplă doctore?
10:30	 Arena bucătarilor
11:00	 Giuvaierul Nilului 

SUA, Comedie
13:05	 Apropo Tv
14:00	 Home Run:                          

A doua şansă 
SUA, Dramă

16:00	 Piaza rea 
SUA, Comedie

18:00	 România,                                   
te iubesc!

19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Greu de ucis 4 

SUA, Acţiune,                    
Crimă, Thriller

23:00	 Raport special 
SUA, Aventuri, SF

01:15		A propo Tv (R)
02:30	 Greu de ucis 4 (R) 

SUA, Acţiune,  
Crimă, Thriller

04:30	 Arena                             
bucătarilor (R)

05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

09:30	 Te cunosc de undeva (R)
13:00	 Observator
14:00	 Şef, şi puţin mai mult! (R) 

SUA, Comedie, Dramă
16:00	 Observator
16:30	 Best X Factor (R)
19:00	 Observator
20:00	 Băieţi de oraş
20:30	 Seria Divergent: Allegiant 

SUA, Aventuri, SF
23:00	 Zonă de pericol 

Franta, Canada, Acţiune, 
Crimă, Dramă

01:00	 Seria Divergent: Allegiant 
(R) 
SUA, Aventuri, SF

03:00	 Zonă de pericol (R) 
Franta, Canada, Acţiune, 

Crimă, Dramă
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	 Sport,                                    

dietă şi o vedetă (R)
09:15	 Suleyman                    

Magnificul 
Turcia, Biografic,  
Dramă, Istoric

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Vacanţa Mare:                

Leana s-a întors! (R)
13:30	 Bravo, ai stil! (R)
16:45	 Se strigă darul (R)
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Roata                            

norocului
22:00	 Ochii din umbră
00:00	 Trădător 

SUA, Acţiune, Dramă
02:00	 Ştirile                                     

Kanal D (R)
03:15	 Ochii                                  

din umbră (R)
04:45	 Teo Show (R)
06:00	 Teleshopping

06:00	 Pact matrimonial
07:30	 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

09:05	 Epoca de gheaţă:         
Ploaie de meteoriţi

10:40	 O relaţie complicată
12:15	 Căpitanul America:             

Război civil
14:40	 The Rocky                   

Horror Picture Show:       
Să o luăm de la capăt

16:05	 Înapoi la mama
17:40	 Marţianul
20:00	 Epoca de gheaţă:           

Ploaie de meteoriţi
21:35	 Cei rămaşi - III, Ep. 6
22:35	 Un tărâm ciudat
00:25	 Black Mass:               

Afaceri murdare

07:00	 5 minute de istorie
07:10	 Legea lui Doyle (R)
08:00	 Trenul cu dinozauri 

SUA, Marea Britanie
09:00	 Ferma
10:00	 Pescar hoinar
10:30	 Natură şi aventură
11:00	 Destine ca-n filme (R)
12:00	 Salut Adolescenţa!
13:00	 Natură şi sănătate
13:40	 Stejar, extrema urgenta
15:20	 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu
15:30	 Duelul pianelor
17:00	 D’ale lu’ Mitică
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:10	 Râdeţi ca-n viaţă 

Romania, Dramă
21:40	 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu
21:50	 Poate nu ştiai
22:10	 Contractul desenatorului
00:10	 Duelul pianelor (R)
01:40	 Teatru TV (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV duminică 28 mai

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

248  cm
318  cm
341  cm

- 5 cm
- 6 cm
- 7 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

335  cm
270  cm
221  cm

- 6 cm
- 6 cm
- 5 cm

cronologie
1779 	uu - Se naşte THOMAS MOORE 
(m. 1852), scriitor irlandez.
1805 	uu - Încetează din viaţă 
LUIGI BOCCHERINI (n. 1743), 
violoncelist, compozitor italian.
1849 	uu - Încetează din viaţă ANNE 
BRONTE (n. 1820), scriitoare  
britanică.
1900 	uu - Încetează din viaţă 
GEORGE GROVE (n. 1820), 

muzicolog englez, autorul unuia 
dintre cele mai importante 
dicţionare muzicale din lume 
[„Grove’s Dictionary of Music and 
Musicians“].

1908 	uu - Se naşte IAN FLEMING 
(m. 1969), scriitor englez, 
creatorul celebrului personaj 
James Bond, agentul 007.
1937 	uu - Încetează din viaţă 
ALFRED ADLER (n. 1870), doctor, 
psiholog austriac, fondatorul 
şcolii de psihologie  individuală.
1961 	uu - A fost fondată 
Organizaţia „Amnesty 
International“, cu sediul la Londra 
- organizaţie mondială care luptă 
pentru respectarea dreptului 
omului.
1963 	uu - Încetează din viaţă 
ION AGÂRBICEANU (n. 1882), 

prozator, membru de onoare al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Proză.
1968 	uu - Se naşte KYLE MINOGUE, 
cântăreaţă, compozitoare, actriţă 
australiană, laureată cu Premiul 
Grammy.
1971 	uu - Încetează din viaţă JEAN 
VILLAR (n. 1912), actor, regizor 
francez. A fondat, în anul 1947, 
Festivalul de Teatru de la Avignon.
1977 	uu - Se inaugurează Muzeul 
Tropaeum Traiani şi replica 
Monumentului Triumfal ridicat de 
împăratul Traian, la Adamclisi.
1985 	uu - Încetează din viaţă 
ŞERBAN ŢIŢEICA (n.1908), 
fizician, membru al Academiei 
Române.
2011 	uu - Încetează din viaţă ION 
ZUBAŞCU (n. 1948), poet, ziarist. V.G.
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reţeta zilei 
Sărăţele         
cu chimen

Ingrediente. 250 g făină, 
100 g unt, 2 ouă, 1 lingură lapte, 1 lingură 
smântână, 1/2 linguriţă sare, 1 lingură 
chimen.

Preparare. Se cerne pe 
masa de aluat făina şi se amestecă cu 

untul proaspăt. Se face loc la mijloc şi se 
pune un ou, o lingură de lapte, o lingură 
de smântână şi sare. Se frământă, apoi 
se lasă la rece să se întărească. Se fac 
beţişoare cât se poate de subţiri, care se 
dau prin ou, sare şi chimen şi se coc la 
cuptor, la foc potrivit.	. D.A.
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loto 5/40
6 22 5 15 18 2

super noroc 044236

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 27.286,08 84.982,08
II (5/6) 2 15.254,00 -
III (4/6) 72 189,48 -

Fond total de castiguri: 129.133,12ll

joker

plus noroc 751766

38 20 2 26 16 2
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 89.834,81 6.040.219,97
II (5/5) REPORT 19.423,74 44.734,46
III (4/5+J) 1 19.423,74 -
IV (4/5) 22 441,44 -
V (3/5+J) 93 130,53 -
VI (3/5) 972 32,47 -
VII (2/5+J) 702 20,75 -
VIII (1/5+J) 2.867 16,09 -

Fond total de castiguri:  6.218.492,65ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
4 20 15 2 10 19

noroc 2391398

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 175.427,42 2.153.185,54
II (5/6) 8 7.309,47 -
III (4/6) 316 185,05 -

Fond total de castiguri: 2.431.717,14 ll

25 mai 2017

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul   „Weekend Magazin“:

2 7 5 4 3 6 1 9 8

6 8 9 5 1 7 4 2 3

3 4 1 8 2 9 6 7 5

5 3 7 6 4 8 9 1 2

4 2 6 1 9 5 8 3 7

9 1 8 2 7 3 5 6 4

8 9 2 7 6 4 3 5 1

7 5 3 9 8 1 2 4 6

1 6 4 3 5 2 7 8 9

1 7 4 8 6 3 9 5 2

5 9 6 4 2 1 3 8 7

8 3 2 5 7 9 1 4 6

7 6 8 3 1 5 2 9 4

4 5 9 7 8 2 6 1 3

2 1 3 9 4 6 8 7 5

3 8 5 2 9 7 4 6 1

9 2 1 6 5 4 7 3 8

6 4 7 1 3 8 5 2 9
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FEL DE FEL:	uu  GRAVITATIE, 
ROBI, UGUIT, ATACABIL, A, ZI, 
OCULIST, I, INELE, AE, OMAT, 
A, AL, SEDINTOMAN, OCA, 
AURARI, E, TIRANIC, STRIVI, 
TUI.
ARITMOGRIF:	uu  
ELECTRICITATE.
FUGA VOCALELOR:	uu T, E, Z, 
GRI, AGA, PRIMAVARATICE, 
A, ANEMONE, ATELAJ, STOR, 
NOSTRI, UNU, AVID, DARI, 
URAT, STATAL, TE, IRI, O, IT, 
LAT, NUNA, UR, AVORT, TRASA, 
STA, ERMITAJ, IRITAT.

ÎNCRUCIŞARE:	uu TREIJUMATE, 
REST, TOCAT, ET, ABIL, PI, 
NEUROLOGIC, PALAT, ZAR, L, IS, 
C, RID, ESTIMARI, I, CEA, ORI, 
CE, AR, Z, ISCAT, TEMADECASA.
CALCULE SIMPLE:	uu
PEDAGOG, TO, ILEGAL, LAT, TEC, 
TELINA, AVARI, AMAR, GAGURI, 
IRA, O, OSEBIT, T, RENI, IMAS, 
AL, NASA, ET, BRACINARE, 
CARTI, IDEI.
RECONSTITUIRE:	uu  
NICI CEL ABSENT FĂRĂ 
GREŞEALĂ, NICI CEL PREZENT 
FARĂ SCUZĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 	uu
FOCNESTINS, LIRICA, NOI, 
ATAMANI, PR, CATE, ITITA, A, 
ERE, ARID, RARITI, A, E, AC, T, 
DI, OP, VOT, AI, CRA, IRATIONALI, 
EDUCATIV, E.

COLŢUL ŞCOLARULUI:	uu
M, M, V, CUI, C, T, CALIMARA, 
CLAPON, TIMORATA, TRECE, 
CUTITAR, MI, TN, T, RE, ORICE, 
TEACA, MARAR, SOTIE, RI, TUN, 
C, CIRIP, TU, NOR, COCOTA, IRIS, 
RAMUROS, TAXATA.

remember 
Liana Alexandra (1947-2011)

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Compozitoarea Liana Alexan-
dra s-a născut pe 27 mai 1947, 
la Bucureşti. În 1971, a absolvit 
cursurile Conservatorului din 
Bucureşti şi a primit burse de 
studiu în Germania şi SUA. A 
fost şefa Catedrei de Compozi-
ţie din cadrul Universităţii Na-
ţionale de Muzică din Bucureşti. 
Liana Alexandra s-a impus în 

genul simfonic, vocal-simfonic 
şi concertant, compunând şap-
te simfonii, patru cantate, un 
oratoriu şi lucrări camerale. În 
anul 1990, împreună cu com-
pozitorul şi violonistul Şerban 
Nichifor [soţul său], a înfiinţat 
duoul „Intermedia - Nuova Con-
sonate“, axat preponderent pe 
promovarea muzicii contempo-
rane circumscrise stilului neo-
consonant, dominat de muzica 
americană a secolului XX. A 

întreprins concerte şi a realizat 
înregistrări în România, Italia, 
Belgia, prezentând peste o sută 
de prime audiţii absolute. A pri-
mit mai multe premii: Premiul 
Academiei Române, şapte pre-
mii ale Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor, numeroase 
distincţii în Germania, Olanda, 
Elveţia, SUA, Anglia, Franţa. În 
SUA, a fost declarată de opt ori 
„Femeia anului“. S-a stins din 
viaţă la 10 ianuarie 2011. 	 .

Fondarea oraşului 
Montreal

Mai 1642	.	istorie

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Nobilul francez Jerome 
la Royer de la Dauversiere 
(1597-1659) l-a angajat pe Paul 
Chomedey de Maisonneuve 
să conducă un grup de co-
lonişti, pentru a înfiinţa un 
nou stabiliment în Canada. 
Coloniştii au plecat din Fran-
ţa în 1641, cu destinaţia Que-
bec, unde au ajuns în anul 
următor. La 17 mai 1642, a 
fost înfiinţată aşezarea Vil-
le - Marie, pe ţărmul sudic 

al insulei Montreal, Paul de 
Maisonneuve fiind primul 
guvernator. Aşezarea avea 
o capelă şi un spital. În anul 
următor, localitatea a fost 
ţinta atacurilor populaţiei 
indigene de indieni iroqou-
is. Locuitorii erau îngroziţi  
de atacurile frecvente, astfel 
că guvernatorul le-a asigu-
rat un adăpost în fortul con-
struit. În 1652-1653, colonia 
se împuţinase semnificativ, 
ajungând la circa 50 de per-
soane, ceea ce l-a determinat 
pe Paul de Maisonneuve să 

plece în Franţa şi să strângă 
100 de voluntari, pentru a re-
uşi să pună bazele unei colo-
nii adevărate. În 1685, Ville 
- Marie număra aproximativ 
600 de colonişti, majoritatea 
locuind în căsuţe de lemn. 
Localitatea a devenit, în 
timp, un important centru 
al comerţului cu blănuri şi o 
bază a viitoarelor explorări. 
Denumirea de Ville - Marie 
a apărut în documentele ofi-
ciale până în 1705, când şi-a 
schimbat numele în Montre-
al. 	.

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
În chiloţi,        
la televiziunea 
centrală

> Unul dintre cele mai 
vizionate posturi TV din 
Spania, Cuatro, a oferit şi una 
dintre imaginile săptămânii. 
Una dintre invitatele dintr-o 
emisiune a fost provocată 
de prezentatori să îşi arate 
ultima găselniţă în materie 
vestimentară: chiloţii care nu-s 
chiloţi. Şi a făcut-o, fără nicio 
jenă. Cum adică chiloţi care nu 
sunt chiloţi? Păi, practic au o 
chestie ovală în faţă, suficient 
de mare încât să acopere ceea 
ce trebuie să acopere, în timp ce 
în spate au doar o dungă, care 
ajunge undeva până la coccis. 
Stau şi mă întreb, oare se lipesc 
cumva sau trebuie să mergi cu 
picioarele lipite? Şi atunci când 
mergi la baie, cum îi dai jos? Se 
dezlipesc sau doar te crăcănezi? 
Decât întreb...

> O altă ştire “importantă” 
vine din showbizul românesc. 
Mai exact, de la Kanal D, acolo 
unde s-a anunţat că actriţa 
Tily Nicolae s-a dat de gol, 
mărturisind că la 18 nu mai 
era virgină. Aşa şi? Câte dintre 
fetele din România mai sunt 
virgine la 18 ani? Ştire ar fi fost 
dacă era neprihănită la 25 de 
ani, nu că s-a aflat că făcuse deja 
dragoste cu un băiat în primii 
18 ani de viaţă. Ete fâs!	.
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Marile 
realizări              
din primul an 
de mandat 
Pamflet.  A trecut deja 
un an de mandat pentru primar şi 
restul autorităţilor locale din Galaţi. 
Încă nu i-am auzit să facă un bilanţ 
(sunt plecaţi din ţară), aşa că ne-am 
gândit să-l facem noi. 	> pag. 09

CSU Danubius, 
victorie                
în meciul 
decisiv 
baraj. Handbalistele de 
la CSU Danubius au făcut cel mai 
important pas pentru continuarea în 
Liga Naţională, câştigând, în turneul 
de baraj, meciul cu Minaur Baia 
Mare, scor 26-20.	> pag. 12

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

NEPI va dona oraşului 
25 de refugii pentru 
staţiile de autobuz

La toamnă nu vom mai sta în ploaie	. Promisiune

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Gălăţenii vor aştepta autobuzele, 
troleibuzele şi tramvaiele tot 
sub cerul liber, cel puţin până 
la toamnă, când primarul Ionuţ 
Pucheanu speră să fie montate 
noile refugii, construite fie pe 
banii bugetului local, fie pe banii 
agenţilor economici gălăţeni.

Pentru că administraţia locală 
a decis ca adăposturile, la fel ca 
întreg mobilierul urban, să ara-
te unitar, există deja un proiect 
tehnic stabilit. Şi pentru că nu 
sunt suficienţi bani la bugetul 
local, municipalitatea încearcă 
să-i atragă în proiect pe agenţii 
economici mari, care îşi desfă-
şoară activitatea pe raza oraşu-
lui. „Am avut deja o întâlnire cu 
dumnealor şi s-au arătat extrem 
de deschişi. Primului agent care 
ne-a şi spus câte staţii de auto-
buz va putea realiza i-a fost deja 
trimis proiectul tehnic: NEPI Ro-
mânia, care şi-a asumat crearea 
a 25 de staţii de autobuz, pe care 

ni le va dona. Aceste refugii vor 
fi realizate pe banii societăţilor 
comerciale, aspectul va fi unitar, 
dar se va găsi o formă de publici-
tate, pentru ca cetăţenii să con-
ştientizeze că NEPI, Arcelor sau 

Damen au contribuit la confortul 
dumnealor“, a explicat primarul. 
Potrivit acestuia, oraşul ar mai 
avea nevoie de 140 de refugii, in-
clusiv pentru staţiile de tramvai. 
În funcţie de preţul estimat, în-

tre 7.800 şi 8.000 de lei bucata, 
ar fi bani în buget pentru 25-30 
de bucăţi. Urmează a fi lansată 
licitaţia, iar primarul şi-ar dori 
ca până la începerea sezonului 
ploios să fie gata. 	.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  22 - 27 mai 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

20 sâmbătă

22 - 27 mai 2017 20

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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